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ANGAJAŢI AI APĂ 

CANAL, GĂSIŢI 

INCONŞTIENŢI
ANCHETĂ. Doi angajaţi ai 

societăţii Apă Canal au fost găsiţi în 

stare de inconştienţă într-un canal 

colector al staţiei de pompare de 

la Elice, unde făceau lucrări de 

mentenanţă. > pag. 03

10actual
“Colectiv este  
în fi ecare zi în multe 
spitale din România”

05eveniment
Minoră, victimă 
în capcana "iubirilor" 
pe internet

valuta BNR

€4,66  

$4,10 
Cursul de schimb valutar

la data de 30.10.2018
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CE SPUN ŞCOALA, POLIŢIA, PROCURATURA ŞI PSIHOLOGII  > SPECIAL/06-09

15social
Sens giratoriu la 
intersecţia bulevardului 
Coşbuc cu Centura

Dacă înainte de ‘89 tinerii abia dacă auziseră despre existenţa drogurilor, acum 
orice elev din orice liceu, chiar şi de la cele cu ştaif, îţi poate povesti că are un 
prieten sau că a discutat cu un coleg care a „fumat“ ceva. Şcoala nu dispune de 
mijloacele necesare pentru a combate şi preveni efi cient consumul de droguri 
şi spice-uri, regulamentele fi ind prea permisive, iar personalul specializat prea 
puţin. Trafi cul şi consumul de etnobotanice iau amploare mai ales printre elevi, 
iar legislaţia este din ce în ce mai permisivă. Efectele sunt devastatoare, consu-
matorii ajungând chiar să se sinucidă. Trafi canţii reuşesc să ajungă din ce în ce 
mai uşor la consumatori, marea lor majoritate fi ind elevi. Mai grav este că de la 
consum la trafi c este doar un pas. . Roxana Artene Penciu, Teodora Miron

uCând salvarea vine la liceu, din cauza drogurilorCând salvarea vine la liceu, din cauza drogurilor
uPărinţii nu ajută, iar școala nu are  sufi ciente pârghiiPărinţii nu ajută, iar școala nu are  sufi ciente pârghii
uEfectele sunt devastatoare  pe ntru un depe ndent de etnobotaniceEfectele sunt devastatoare  pe ntru un depe ndent de etnobotanice
uUn consumator se transformă ușor în trafi cantUn consumator se transformă ușor în trafi cant 

CUM SCOATEM 
DROGURILE 
DIN LICEE
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uEfectele sunt devastatoare  pe ntru un depe ndent de etnobotaniceEfectele sunt devastatoare  pe ntru un depe ndent de etnobotanice
uUn consumator se transformă ușor în trafi cantUn consumator se transformă ușor în trafi cant 
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editorial
viaţa liberă
Copilul-peşte şi fetiţa-sirenă

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un bileţel postat pe „panoul 
visurilor” cu ocazia Nopţii 
Cercetătorilor Europeni, la 
Universitatea „Dunărea de jos”, 
scris pesemne de mâna unui 
copil mai măricel, a stârnit 
numeroase hohote şi glume 
în spaţiul virtual, pe unde s-a 
plimbat mai ceva ca molima: 
„Vreau să devin peşte, ca să am 
mulţi bani”.

Nu sunt părinte, dar mă 
gândesc cu groază numai la ce 
i-aş putea spune copilului meu 
despre ce înseamnă drum drept 
în viaţă. Ce înseamnă drept? 
Aşa cum am fost noi educaţi 
să respectăm nişte principii 

considerate la scară largă corecte 
şi morale, sau bătătorit cu 
propriile trăiri şi experienţe? Ce 
să îi explic? Că e mai importantă 
călătoria sau destinaţia? L-aş 
priva oare de posibilitatea de 
a trăi conform vremurilor pe 
care le-a apucat sau aş risca să 
ajung un părinte care se chinuie 
să îşi recupereze copilul din 
calvarurile propriilor experienţe. 
Toţi cei care au dat naştere la 
prunci ştiu că a fi  părinte e cea 
mai grea meserie din lume, dar 
parcă niciodată provocarea nu 
a fost mai mare. Tentaţiile care 
ascund pericole şi la care copiii 
sunt expuşi de mici, oricât de 
prevăzători ar fi  părinţii, nu pot 
fi  evitate la nesfârşit. De mititei, 
copiii îmbrăţişează mirajul 

Marian
a

Con
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ache

internetului. Sunt înnebuniţi să 
fi e văzuţi, urmăriţi, aşa cum ei îi 
urmăresc pe alţii, să primească 
aprecieri, să aibă conturi 
şi profi luri pe Youtube, pe 
Instagram şi site-uri de întâlnit 
sufl etul pereche. Părinţii, ca 
şi barierele tehnice impuse de 
platformele utilizate, acolo unde 
există, se fentează cu uşurinţă. 
Puştii sunt înnebuniţi să fi e cool, 
iar tendinţa de a copia e la mare 
putere. Prietena X şi-a tras iubit 
mai mare, îmi trag şi eu. Colegul 
Y a fumat, fumez şi eu. Fratele 
amicului Z face bani din piatră 
seacă şi are maşini tari şi gagici 
superbe, de ce să nu îi urmez 
exemplul? Cicălelile părinţilor 
poate o să le urmez. Pe la 40 de 
ani. E greu pentru un părinte să 

maxime

“
Nu sta în pat. Sau 

stai în pat, dar 

doar dacă faci bani 

din asta

GEORGE BRUNS

sinaxar
31.10.2018

Sf. Apostoli Apelie, Stahie, u

Amplie, Urban şi Aristobul  

înapoi
Kinetoterapie la picior de lemn

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Trei ani de la Colectiv și, vorba u

multor gânditori de pe Facebook, 
suntem tot acolo. Desigur, timpul 
e doar o iluzie, ca să-l parafrazez 
și pe Hurduc, noul ministru de 
la Cercetare. Să continui lista 
percepțiilor denaturate? Nu mă 
mai ține șira spinării, am parcurs 
recent un text despre prăpădul 
care va rămâne în urma unui 
seism de peste 7 grade pe scara 
Richter. La noi, desigur, căci va 
veni și acela, doar n-o să ne putem 
păcăli la nesfârșit. Și nu știu dacă 
va scăpa, printre alții, madam 
Dăncilă (nu-i mai zic Vio, am 
neamuri pe care le alint astfel, ar 
însemna că m-am țicnit de tot dacă 
aș dezmierda o fi ință cu atitudine 
de momâie!), căci nu știu dacă 
locuiește într-un imobil cu bulină 

roșie au ba. Florin Salam să ne 
judece!

Putea să se oprească, totuși, u

posesoarea de coc guvernamental 
și să orăcăie câteva cuvinte despre 
victimele blestematului club din 
fabrica Pionierul... Nu mai e doar 
incompetență, ci și impostură – nu 
ți-a scris consilierul, mă rog, nici 
el n-o fi  trecut clasa pe bune, dar 
măcar din amintiri tot puteai lega 
câteva fraze. Sau propoziții simple. 
Inspiră-expiră-inspiră-expiră...

Am una caldă și cu Bănicioiu, u

ministru al Sănătății fi x acum 
trei ani: „Cred că am fost primul 
și printre puținii care am (sic!) 
insistat ca răniții să fi e transferați 
în străinătate.” Banda spune 
altceva: „Ne descurcăm foarte bine, 
medicii noștri pot face față cu brio 
oricărei situații. Nu avem nevoie 
de nimic în acest moment.” Altfel, 
tipul e mâna dreaptă a lui Ponta 

într-un nou proiect politic. Oameni 
noi, aer fresh, kinetoterapie la 
picior de lemn.

Ministrul Energiei și-a u

luat mașină electrică, dar n-a 
putut merge cu ea nici până la 
Constanța, deoarece pe acest 
drum nu există nicio stație 
de alimentare. Așadar, însuși 
numărul 1 la Energie se plânge 
de acest neajuns? Însăși, cum ar 
spune-o Veorica. Carevasăzică, 
dacă n-am altceva mai bun de 
făcut, n-am ridicat acea stație, 
cititorul nici atât. Pe mâna cui 
lăsăm țara asta? Vor miniștrii să se 
simtă liberi în republica lor și ne 
opunem noi, buturugile. La muncă, 
bă, nu la cerșit sacoșe electorale!

Numeroşi gândaci au fost u

fotografi aţi şi fi lmaţi în saloanele 
de pediatrie ale Spitalului Judeţean 
Craiova. În mod normal, la 
pediatrie n-au acces decât larvele.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt într-un automobil, 
pe şoseaua Galaţi-Bârlad, 
cea mai proastă şi rea şi 

necăjită şi strâmbă şosea din 
istoria modernă a cestui meleag 
minunat, însă uitat de căprarii 
contemporani. Şoferul este 
foarte atent la drum. În aceste 
condiţii precare este riscant 
să fi i distrat la volan. Poţi să 
rămâi fără roţi, poate să-ţi cadă 
motorul pe drum, poţi să rămâi 
fără viaţa ta şi a altora. E mult 
mai bine să înjuri guvernele 
din capitală şi din teritoriu, dar 
să beleşti ochii, să nu clipeşti, 
să nu-ţi umble gândul aiurea. 
Nu?...Sigur că da!...Şi, totuşi, 

ceva/cineva deosebit trebuie să 
se întâmple, să te facă să zvârli 
în uitare tot felul de comitete şi 
consilii responsabile de aceste 
dezastre rutiere! Şi, cu precădere, 
să-ţi pui sufl etul pe acordurile 
înalte ale dumnezeirii care, 
iată, vi se arată şi vi se descrie şi 
vi se sugerează şi vi se vântură 
cu/prin liniştea impunătoare a 
substantivelor...de vânt! Însă nu 
numai atât te poate determina 
să uiţi defectele de pe traseu şi 
defectele din instituţii!...Sigur că 
da! Uite, chiar lângă păduricea 
asta, aproape de ruinele fostului 
sanatoriu de Vârlezi, vezi o 
mogâldeaţă albă cu pete negre 
(sau neagră cu pete albe) printre 
scaieţi, printre salcâmi mutilaţi, 
printre gunoaie abandonate 

de oameni, printre indiferenţă 
şi denaturare. Opreşti şi nu-ţi 
vine să crezi: e un căţel zvârlit 
în voia sorţii sale de câine, e un 
căţel cu ochi mari, cu o ureche 
neagră şi o ureche albă, cu alb 
pe negru în jurul ochiului drept, 
cu negru pe alb în jurul ochiului 
stâng, cu tremurare în tot trupul 
lui mărunt şi dat de mâncare 
întâmplării şi ne/norocului de 
a fi  prieten al omului, al celui 
care l-a abandonat în ghearele 
imprevizibile ale nimerelii. Şi 
scânceşte. Exact ca un copil 
scânceşte. Eşti mai mare decât 
puiul de câine, dar încapi în 
privirea-i umedă şi spăimântată. 
Nici nu ştie ce să facă. Se învârte, 
se opreşte, vrea să spună. 
Caută apropiere, cere tandreţe, 

înţelegere...măcar aici, lângă 
smerenia înaltă a subiectelor 
de vânt. Despre foame nu zice 
nimic. Mănâncă pâine cu gura 
plină. Nu face mofturi. Nu 
rămâne nici o fi rimitură. Parcă 
se bucură oleacă şi frumos, 
cu ochii mari şi amari. Şi se 
pregăteşte de singurătate. Cine 
ştie ce fel de iubitor de câini l-o 
fi  aruncat aici?!...Anonim: „Vă 
mulţumesc foarte mult pentru 
că aţi oprit.../ (şi pentru răbdare, 
şi pentru mângâiere, şi pentru 
pâine).../ nu ştiu unde să mă duc, 
pentru că nu ştiu de unde am 
fost zvârlit.../ n-am să vă uit până 
la moarte, aştept, poate veniţi şi 
mâine!“...A doua zi...numai pete 
albe pe negru, numai pete negre 
pe alb!...Fără căţel! .

tragedia
Sigur că da! Nu? (VI)

divina

trăiască permanent cu spaima 
că strădaniile lui îşi vor arăta, 
poate, roadele, când puştiul 
va fi  adult în toată fi rea. Asta 
dacă nu se va duce pe o pantă 
descendentă, victimă a propriilor 
experimente. O mamă a ajuns la 
poliţie să-şi salveze fi ica minoră 
de un golănaş libidinos care a 
profi tat virtual de prostia copilei 
fără prea multă minte, dar cu 
dorinţă de fl uturi în stomac. 
Data viitoare, dacă lecţia nu 
va fi  fost învăţată, poate o va 
scoate la propriu, din cine ştie 
ce combinaţii periculoase în 
care puştoaica va intra ca să 
experimenteze. Sau poate va 
fi  prea târziu şi se va pierde. 
Uneori, mintea cea de pe urmă 
nu mai ajunge să fi e. Punct. .

nec plus ultra
Vedere 

din Ladă

ION ZIMBRU (CĂTRE POETUL CORNELIU ANTONIU, LA MULŢI ANI!) 

(!) hai să căutăm – prin Ladă – / Rochii şi Scrisori de-atunci...

şi să auzim – în Rochii – / ce (!) mireasmă de Sulfi nă...

şi-n Scrisori – Ne/Vinovate – / ce (!) Păcat care declină

strigător Tăcerea noastră/ cea de Tot...spre/zece Munci (!)

(!) ce Adâncă-i Amăgirea/ unui strigăt spre Înalt

când i-auzi – Dezamăgirii – / fâlfâitul mai Aproape...

mai Aproape decât ştie/ Ne/Murirea că-i încape

n-ochi triumful Ne/Răbdării/ cu-n plâns Rece şi-unul Cald (!)

(!) ce Înaltă-i Re/Semnarea/ unui strigăt spre Adânc

şi trecut prin câte Ceruri/ au fost Scrise ca să fi e

loc de strecurat Himera/ şi a Cincea Simfonie

când Nimic (ne)-azvârle Totul,/ să mănânci şi să mănânc (!)

(!) hai să stăm Ne/Drepţi în Ladă,/ printre Rochii veştejite

şi Scrisori prinse-n Cerneluri/ de ochi Drept şi de ochi Stâng –

nopţi şi zile – braţe-n braţe – / se tor strâng şi se tot strâng –

hai să-nchidem şi să Batem,/ poate (nu) se va Deschide (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Angajaţi ai Apă Canal, 
găsiţi inconştienţi 
în staţia de pompare 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 A avut loc un accident de muncă 

în care au fost implicaţi doi 

angajaţi ai societăţii Apă Canal. 

Cei doi, în vârstă de 51, respectiv 

55 de ani, efectuau lucrări de 

mentenanţă la staţia de pompare 

de la Elice, moment în care li 

s-a făcut rău, cel mai probabil 

din cauza acumulărilor de gaze. 

La faţa locului au fost solicitate 

de urgenţă echipaje ale ISU 

şi ale Serviciului Judeţean de 

Ambulanţă. 

Pompierii au fost cei care i-au 
scos pe cei doi bărbaţi din subteran 
şi i-au predat echipajelor medicale, 
unul dintre muncitori fi ind în stop 

cardio-respirator. „Echipajele de 
pompieri au intervenit pentru ex-
tragerea a două persoane dintr-un 
canal de colectare a apelor uzate, 
acestea erau în stare de leşin. La 
momentul extragerii, una dintre 
ele era în stop cardio-respirator şi 
cu o lovitură la cap şi una în stare de 
inconştienţă. Victima a fost resus-
citată şi preluată de un echipaj de 
terapie intensivă a SMURD, cealaltă 
persoană fi ind transportată la spi-
tal de o ambulanţă”, ne-a declarat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi. 

 Conform sursei citate, cei doi 
muncitori nu aveau echipament de 
protecţie în momentul în care au 
intrat în staţia de pompare. „Făceau 
lucrări de mentenanţă la staţia de 
pompare care trimite apa uzată că-

tre staţia de epurare a municipiului 
Galaţi. A fost o acumulare de gaze, 
dar am înţeles că ei ştiu şi şi-au făcut 
ventilaţia de rigoare, dar probabil a 
fost o acumulare în exces sau ceva 
mai puternic care  a creat difi cultăţi 
la intervenţie”, ne-a explicat Aurel 
Condurache, director tehnic al  Apă 
Canal. 

 Din fericire, cei doi bărbaţi au 
fost transportaţi la spital în stare 
stabilă. „Avem două victime, pro-
babil intoxicate cu monoxid de car-
bon, una dintre ele căzută jos în mo-
mentul în care a încercat să acorde 
primul ajutor primei victime. Nu 
prezintă, momentan, risc vital, 
dar vom vedea după investigaţiile 
ulterioare”, ne-a declarat dr. Ionuţ 
Băneşanu, medic UPU – SMURD 
Galaţi. 

 Cei doi muncitori se afl au în 
timpul programului, iar evenimen-
tul neplăcut în care au fost implicaţi 
este accident de muncă. Acesta este 
motivul pentru care Inspectoratul 
Teritorial de Muncă a deschis o an-
chetă. „Se făceau intervenţii la o 
staţie de pompare din cadrul Apă 
Canal. Se pare că cei doi muncitori 
care au intrat în incinta staţiei, afl a-
te în subteran, au fost afectaţi de un 
gaz, posibil rezultat din atmosferă 
datorită canalizării sau datorită lip-
sei de oxigen, spaţiul fi ind închis şi 
neaerisit. Cei doi muncitori au fost 
transportaţi la spital, iar noi facem 
verifi cări care a fost cauza produ-
cerii evenimentului şi, eventual să 
dispunem măsuri în consecinţă”, a 
declarat Viorel Dumitru, directo-
rul ITM. .

ACCIDENT DE MUNCĂ PE FALEZA DUNĂRII  .  ANCHETĂ  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O adolescentă de 15 ani din 
Munteni a fost rănită şi a avut 
nevoie de îngrijiri medicale după 
ce a trecut haotic un drum jude-
ţean destul de circulat. Fata s-a 
aventurat în traversarea DJ 240 
printr-un loc nemarcat şi fără să 
se asigure, nimerind în calea unei 
maşini conduse de o femeie de 36 
de ani. Poliţiştii fac cercetări pen-

tru vătămare corporală din cul-
pă, pentru a stabili cu exactitate 
împrejurările în care s-a produs 
evenimentul. .

traversare
Neatenţia a băgat-o în spital 

 A ACCIDENTAT 

O FETIŢĂ                   

ŞI A FUGIT 

MÂNCÂND 

PĂMÂNTUL 
LAŞITATE. Un accident 

rutier petrecut într-un sat din 

nordul judeţului s-a soldat cu 

rănirea unei copile şi cu grave 

probleme penale pentru şoferul 

care a găsit de cuviinţă să fugă 

de la locul întâmplării. Totul 

s-a petrecut pe raza satului 

Slobozia Corni, pe DJ 240, 

unde copila se deplasa cu 

bicicleta. A fost acroşată de 

o maşină, care imediat după 

impact a demarat în trombă, 

înainte ca poliţia să ajungă la 

faţa locului. Fetiţa a fost rănită 

şi preluată de ambulanţa care 

a dus-o la spital, în sarcina 

oamenilor legii rămânând să-l 

găsească pe şoferul vinovat. 

L-au identifi cat la scurt timp, 

în persoana unui tânăr de 

31 de ani, afl at sub infl uenţa 

alcoolului. Etilotestul a arătat, 

în privinţa lui, o concentraţie 

de 0,54 la mie în aerul expirat, 

ceea ce l-a trimis direct pe 

mâinile medicilor, pentru                                            

a i se preleva probe biologice. 

Poliţiştii rutieri de la Tecuci i-au 

deschis dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă şi 

părăsirea locului accidentului.   

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Portului şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26 în 

localităţile Folteşti şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, 

iar pe DJ 251, Matca şi Smârdan. 

. M. Constandache

PUBLICITATE

Cei doi muncitori făceau lucrări de întreţinere   u foto Iulia Kelt 
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 LA VOLAN, 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT 
PENAL. Un echipaj al Poliţiei 

de Frontieră din cadrul Sectorului 

Galaţi a oprit în trafi c, pe timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce de 

supraveghere şi control în zona de 

competenţă, pentru control, pe DN 

26, comunicaţia Bârlad-Galaţi, un 

ansamblu de vehicule rutiere format 

dintr-un microbuz marca Mercedes 

şi o remorcă, ambele înmatriculate 

în România. Acest ansamblu de 

vehicule era condus de un cetăţean 

român Alexandru P., în vârstă de 

23 de ani. Bărbatul în cauză nu a 

prezentat la controlul de frontieră 

permisul de conducere, fapt pentru 

care poliţiştii de frontieră au efectuat 

verifi cări suplimentare, constatând 

că acesta are suspendat dreptul 

de a conduce, pentru săvârşirea 

unor abateri la regimul circulaţiei. 

În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere pe 

drumurile publice a unui vehicul de 

către o persoană având dreptul de a 

conduce suspendat.  .T. Miron 

Dragoş Hulubă şi George Mihăiţă (foto Adi Bulboacă, „România liberă“) u

Se 
lansează 
„Galati City 
App“

APLICAŢIE. Aplicaţia ”Galati City 

App”, destinată locuitorilor şi vizitatorilor ora-

şului, va fi  lansată astăzi, la sediul Primăriei. 

Potrivit primarului Ionuţ Pucheanu, aplicaţia 

de mobil va funcţiona atât pe iOS, cât şi pe 

Android, şi le va permite gălăţenilor care o 

instalează să trimită nu doar reclamaţii, la 

care să ataşeze fotografi i, ci şi să afl e cine 

le-a preluat, în ce stadiu se afl ă, cât durează 

soluţionarea lor, şi să reacţioneze în caz de 

nerezolvare, iar edilul va putea vedea cine 

îşi face treaba şi cine nu. Totodată, vizitatorii 

Galaţiului vor putea afl a atracţiile şi eveni-

mentele din oraş.  . A.M.

Altă „Ultimă oră”, 
cu Teatrul de Comedie

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Gala Naţională a Comediei 

continuă şi azi, 31 octombrie, 

cu spectacolul Teatrului de 

Comedie Bucureşti, „Breaking 

news”, după „Ultima oră” de 

Mihail Sebastian. 

Regia aparţine lui Mircea Cor-
nişteanu, un regizor important, 
peste 20 de premii pentru regie 
sau pentru cel mai bun spectacol 
în diferite competiţii, de două 
ori ales în Senatul UNITER. Din 
fericire, a montat şi la Galaţi!

În distribuţia numeroasă şi 
energică, George Mihăiţă, un 

comic de cursă lungă (în rolul 
infatuatului Grigore Bucşan), 
alături de aplaudatul Dan Tu-
dor, nume care garantează! „În 
spectacolul BREAKING NEWS se 
întâlnesc două lumi incompati-
bile: lumea puterii, a  banilor, a 
infl uenţei şi lumea idilică a celui 
care refuză să se supună „zeilor” 
prezentului. Nu există punte, nu 
poate exista comunicare între 
cele două lumi.  Neînţelegerea 
şi dialogul „surzilor” pot stârni 
râsul, dar pot, în aceeaşi măsu-
ră, îngrijora: piesa a fost scrisă, 
totuşi, în 1942 şi încă mai poate 
fi  privită ca o situaţie de „ulti-
mă oră”. Spectacolul Teatrului 
de Comedie actualizează şi ac-

centuează aspectul unui pre-
zent mereu repetabil, de care 
ne putem vindeca tocmai con-
ştientizându-l”, mărturiseşte 
chiar regizorul spectacolului. O 
greşeală de tipar îl face pe un 
veros om de afaceri să se teamă 
că un şoarece de bibliotecă, un 
cercetător al Istoriei antice, ar 
şti ceva despre lovitura de afa-
ceri pregătită. De unde şi confu-
zia care aduce umorul de situa-
ţie din cunoscuta piesă „Ultima 
oră” (fi lmul realizat după textul 
piesei, „Afacerea Protar”, cu Be-
ligan, Finteşteanu, Iancovescu, 
Telianu, Ion Lucian, a fost pre-
zent la Cannes, în ´56) a lui Mi-
hail Sebastian aduce mereu apla-

uze. Şi pentru că „situaţiunea” 
ticăloşiilor din ţara noastră nu 
s-a schimbat deloc din anii 4́0 
(şi, dacă privim la Caragiale, nici 
faţă de epoci anterioare), regizo-
rul a actualizat, de la costume la 
context: „Soluţia fi nală aleasă de 
regizor, respectiv preluarea la 
televiziuni, în fel şi chip, a şti-
rii privind soluţionarea afacerii 
Protar, pune în lumină mesajul 
satiric al comediei privind ma-
nipulările şi fake-news-urile de 
care avem parte în epoca digita-
lă, faţă de care eroii lui Sebasti-
an sunt dulci copii” – scria, în 
„Adevărul”, criticul de teatru 
Doina Papp, selecţionerul aces-
tui festival naţional. .

DIN NOU, MIHAIL SEBASTIAN  .  FESTIVAL

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Actor de neuitat din drama 
regizorului Lucian Pintilie, din 
´71. Actor al Naţionalului bucu-
reştean, cu zeci şi zeci de roluri 
aplaudate, un brand al comediei 
cu bun-simţ, actorul George Mi-
hăiţă se va întâlni de două ori „în 
civil teatral” cu publicul gălăţean 
azi, 31 octombrie, în cadrul secţi-
unii academice a Galei Naţionale 
a Comediei desfăşurate la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”.

 De la ora 12,00, criticul şi is-
toricul de teatru Doina Papp va 

modera întâlnirea caldă cu fanii 
actorului, sub genericul „GEOR-
GE MIHĂIŢĂ – 50 de ani de teatru, 
reconstituirea unei biografi i”.

 Iar la ora 18,30, înaintea 
spectacolul Naţionalului, în care 
iubitul actor „îşi va face temele” 
în continuare şi va juca, autoarea 
cărţii biografi ce despre maestrul 
Mihăiţă va prezenta cartea sa 
care va fi  acum lansată şi la Ga-
laţi: „George Mihăiţă. Reconstitu-
irea unei vieţi” - cu aluzie la titlul 
celebrului şi periculosului fi lm al 
lui Pintilie. Va urma,  şi după ter-
minarea spectacolului, obişnuita 
sesiune de autografe. .

autografe
George Mihăiţă coboară (puţin) de pe scenă
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Minoră, victimă 
în capcana „iubirilor“ 
pe internet
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O fată de numai 12 ani a ajuns 

ţinta unui individ care a profi tat 

de naivitatea ei şi de dorinţa de a 

lega relaţii cu băieţi necunoscuţi, 

ajungând la un pas să fi e expusă 

public în ipostaze nu tocmai 

fericite. Tânărul, în vârstă de 

18 ani, a fost arestat, după ce 

mama fetei a dat totul în vileag, 

la poliţie.  

Copila şi-a făcut cont pe un 
site de întâlniri, unde, un indi-
vid de numai 18 ani, din Giurgiu, 

a reperat-o şi, în urma discuţii-
lor, minora a ajuns să-i trimită 
fi lmări în care ea apărea în ipos-
taze indecente. De aici şi până 
la şantaj, nu a fost decât un pas, 
giurgiuveanul punând presiune 
pe fată şi pe mama acesteia. Nu 
ca să obţină bani, ci ca să con-
tinue relaţia cu minora. Mama 
fetei a ajuns la poliţie, ofi ţerii de 
la BCCO Galaţi bătând la uşa tâ-
nărului, zilele trecute. 

 "Poliţiştii Brigăzii de Combate-
re a Criminalităţii Organizate Ga-
laţi şi procurorii D.I.I.C.O.T. - Ser-
viciul Teritorial Galați au efectuat 
o percheziţie domiciliară în jude-

ţul Giurgiu, la un tânăr, de 18 ani, 
bănuit de participaţie improprie 
la pornografi e infantilă în formă 
continuată, pornografi e infantilă 
în formă continuată şi şantaj în 
formă continuată. Din cercetări a 
reieşit că, în cursul lunii septem-
brie 2018, prin acţiuni repetate, 
cel în cauză  ar fi  determinat o 
minoră, de 12 ani, să producă trei 
înregistrări video ce o prezentau 
având un comportament sexual 
explicit, precum şi să îi transmită 
respectivele materiale pornogra-
fi ce. De asemenea, în perioada 
septembrie – octombrie 2018, 
le-ar fi  ameninţat pe victima mi-

noră şi pe mama acesteia cu darea 
în vileag a comportamentului se-
xual al victimei, prin publicarea 
online a materialelor pornografi -
ce, în scopul de a continua rela-
ţia cu victima“, se precizează în 
comunicatul BCCO Galaţi. 

Din casa individului au fost ri-
dicate mai multe sisteme informa-
tice de natură să îi demonstreze 
vinovăţia. Iamandi Mario-Nicu-
lae a fost prezentat zilele trecute 
Tribunalului Galaţi cu propunere 
de arestare preventivă, primind 
un mandat care îl trimite în arest 
la domiciliu pentru următoarele 
30 de zile. .

PE SITE-URI DE ÎNTÂLNIRI, LA VÂRSTE NEPOTRIVITE  .  PORNOGRAFIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
Centrul Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională şi Casa 
Corpului Didactic organizează, 
astăzi, în cadrul programului 
"Ora de net“ o dezbatere cu titlul 
"Împreună pentru siguranţa on-
line a copiilor“. La dezbatere vor 
participa reprezentanţi a mai 
multor instituţii partenere, care 
vor realiza în acest program o se-
rie  de mai multe activităţi. Prin-
tre temele care vor fi  abordate se 

numără: hărţuirea şi reputaţia 
online, dependenţa, sextingul, 
ademenirea, cetăţenia digitală, 
conţinutul ilegal şi dăunător. De 
asemenea, iniţiatorii vor pune ac-
cent pe alternative sănătoase de 
direcţionare a timpului petrecut 
online în benefi ciul dezvoltării 
copiilor.

 Proiectul „Ora de Net“ se 
desfăşoară din 2008, când a fost 
lansat sub numele Sigur.info. În 
acest timp, peste 360.000 de copii 
şi 95.000 de părinţi şi profesori 
au benefi ciat de informare sau 
consiliere şi mai mult de 8.000 de 

sesizări au fost făcute pe liniile 
specializate. Peste 5.000 de tineri 
şi cadre didactice s-au implicat în 
programul de voluntariat în cei 

opt ani de activitate, interacţio-
nând cu peste 2.600 de instituţii 
de învăţământ din toate judeţele 
ţării. .

astăzi 
Dezbatere împotriva abuzurilor on-line

 TREI TROFEE 

ŞI 11 PREMII 

ÎNTÂI PENTRU 

„CRISSMUSIC“
PALMARES. Aşa 

profesori, aşa copii! Elevii de la 

„Crissmusic Canto School“, condusă 

de soţii Cristina Vasopol (semifi nalistă 

la „Vocea României“, selectată în 

acest sezon la „X Factor“) şi Valentin 

Vasopol, au câştigat o sumedenie de 

premii la festivalul internaţional „Mărul 

de Aur“, desfăşurat recent la Chişinău. 

Ei s-au întors acasă cu trei trofee şi 11 

premii întâi, unii dintre gălăţeni fi ind 

chemaţi chiar şi de câte trei ori pe 

podium. Trofeele au fost câştigate de 

George Constantinescu, Briana Guşu 

şi Elena Herţa. Aceasta din urmă a mai 

câştigat şi două premii I, la alte două 

categorii. Pe lângă trofee, şi Briana 

Guşu şi George Constantinescu au 

mai primit câte un premiu întâi. Cu 

câte două premii I au fost distinse 

Andreea Enuţă şi Martha Crăciun. 

Au mai urcat pe prima treaptă a 

podiumului Ali Alexa, Georgiana 

Ciutacu şi Daria Ilie.  . R.A.P. 

161,1900UU

gram aur

4,0986 OO
franc elveţian gra

4,1080 OO
dolardola

4,6665OO
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 e Când salvarea 
vine la liceu, 
din cauza drogurilor  

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Dacă înainte de ‘89 tinerii abia 

dacă auziseră despre existenţa 

drogurilor, acum orice elev din 

orice liceu, chiar şi de la cele 

cu ştaif, îţi poate povesti că are 

un prieten sau că a discutat cu 

un coleg care a „fumat“ ceva. 

Fenomenul pare să fi  scăpat de 

sub control şi pentru că ei sunt 

prima generaţie de consumatori, 

cu părinţi şi profesori care nu au 

trecut prin aşa ceva. Nu există 

specialişti care să-i lămurească, 

interdicţiile prescrise „după 

ureche“ părând să fi e mai 

degrabă invitaţii la consum, decât 

să îi domolească. În acelaşi timp, 

tendinţa de a nu discuta deschis 

despre asemenea probleme 

pe motiv că este ruşinos să ai 

consumatori în familie sau şcoală 

pare să facă mai mult rău decât 

bine. Cu toate acestea, mai 

mulţi directori ai instituţiilor de 

învăţământ au răspuns provocării 

lansate de ziarul „Viaţa liberă“, 

împărtăşind unii altora din propria 

experienţă, vorbind despre 

probleme, dar şi despre soluţii.  

Cea care a spart gheaţa a fost 
inspectoarea generală Mioara 
Enache care a recunoscut că, deşi 
şcoala are rolul de a educa tânăra 
generaţie inclusiv în această pro-
blemă, nu dispune deocamdată de 
mijloacele necesare. 

 „Şcoala este pusă la zid pe ne-
drept şi poate face şi mai puţin, 
dacă nu este sprijinită de părinţi. 
Din acest punct de vedere avem o 
mare problemă, pentru că aceştia 

nu prea vin spre şcoală. Nu vin 
pentru că nu-i interesează sau din 
jenă, din ruşine sau din teama de 
a nu le fi  stigmatizat copilul. Dro-
gurile ajung la elevi, indiferent 
de starea materială a familiilor 
lor, indiferent de liceul la care în-
vaţă. Şi elevii care nu au bani se 
pot informa de pe internet cum se 
prepară asemenea substanţe şi le 
fac singuri. Părinţii îşi spun că lor 
nu li se poate întâmpla aşa ceva“, 
punctează Mioara Enache. 

Cei mai mulţi dintre directorii 
prezenţi la dezbatere au obiectat 
că este greşită ideea că drogurile şi 
etnobotanicele sunt consumate în 
şcoală. În general, elevii se dedau 
la aşa ceva cu anturajul, după orele 
de program sau pe lângă şcoală, în 
cazul ţigărilor cu spice-uri. Cu toa-
te acestea, chiar şi elevi de gimna-
ziu îţi pot relata că au fost întrebaţi 
de colegi mai mari dacă nu vor să 
cumpere „markere“, adică ţigări 
cu etnobotanice. 

 „Discutând cu copiii, 
afl i că au trăit experienţe 
cumplite“ 

Corina Gavrilă, directoarea Co-
legiului de Alimentaţie şi Turism 
„D. Moţoc“, a povestit: „Eu m-am 
confruntat direct cu astfel de situ-
aţii. Acum doi-trei ani, predam la 
o clasă şi am observat că un elev 
are un pachet de ţigări desfăcut 
în bancă, dar avea nişte ierburi în 
el. În momentul în care am vrut 
să iau pachetul, am fost izbită de 
perete, de am crezut că voi rămâne 
afi ş acolo“. 

Directoarea de la „Moţoc“ sus-
ţine că în paralel cu combaterea 
fenomenului s-a străduit să găseas-

că motivele pentru care respecti-
vii elevi deveniseră consumatori. 
„Am foarte mulţi elevi care pro-
vin din familii unde ambii părinţi 
sunt plecaţi la muncă în străinăta-
te  sau au părinţii divorţaţi, sau ple-
caţi nu se ştie unde, lăsaţi în grija 
unor rude. Am copii care nici la 
vârsta asta nu au buletin. De aceş-
tia chiar nu are cine să se ocupe. 
Miezul problemei este la a ajunge 
să afl ăm de ce copilul face asta. Am 
discutat cu unii dintre ei ore în şir. 
Singura metodă ca să-i ajuţi şi să-i 
monitorizezi este să ajungi la su-
fl etul lor. Aşa afl i secrete cumplite, 
pe care le-au ţinut ascunse şi care îi 
macină“, spune Corina Gavrilă.

 Şocant, dar efi cient 
Aceasta recunoaşte că, în 

urmă cu doi-trei ani, nu era 
săptămână în care să nu vină 

salvarea la poarta liceului, din 
cauza consumului de etnobota-
nice, dar în urma măsurilor pe 
care le-a luat, situaţia s-a îmbu-
nătăţit simţitor. „A fost o cola-
borare interinstituţională. În 
primul rând cu poliţia locală, 
căreia i-am cerut să-şi modifi ce 
programul, astfel încât să pa-
truleze dimineaţa la intrarea şi 
după-amiaza la ieşirea din pro-
gram a elevilor. Poliţia trebuie 
să fi e acolo, pentru că uniforma 
îi mai temperează. Am făcut 
acţiuni cu Centrul de prevenire 
anti-drog. Am ţinut legătura cu 
domnul procuror Cărare, i-am 
trimis SMS, de câte ori aveam 
suspiciunea că un elev consu-
mase ceva. Am dus elevii în vi-
zită la Penitenciarul de Minori 
Tichileşti. Au discutat cu dealeri 
de droguri, cu elevi care comi-
seseră diferite infracţiuni, pen-
tru că drogurile merg mână în 
mână cu prostituţia, cu alcoolul 
şi furtul. Este greu să lucrezi cu 
ei, pentru că unii sunt violenţi. 
Am avut şi cazuri de părinţi care 
au venit şi mi-au spus faceţi-i ce 
vreţi, că pe mine mă bate. M-am 
gândit că a le arăta pe viu ce se 
poate întâmpla atunci când devii 
dependent e cel mai bun lucru. 
Aşa am convins un fost elev de-al 
nostru care a fost consumator, a 
fost pe la diferite centre pentru 
a scăpa de dependenţă, să vină 
să le povestească prin ce drame 
a trecut şi a acceptat. Săracul, 
arată foarte rău. Numai cât in-
tră pe uşă într-o clasă şi efectul 
e imediat. S-au speriat când l-au 
văzut.”   .

UN DIRECTOR DE ŞCOALĂ - MAMĂ, POLIŢIST ŞI PSIHOLOG  .  SOLUŢII

O refulare 
din cauza 
abuzurilor

EXPLICAŢIE. Psihologul din 

cadrul Direcţiei Generale pentru Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului (DGASPC), 

Tereza Antal (foto), care s-a ocupat de 

consilierea minorilor care au consumat 

droguri, susţine că apariţia tentaţiei e 

generată, de regulă, de unele probleme 

psihice. „Din experienţa mea, am consta-

tat că acei copii au suferit un abuz fi zic, 

emoţional sau sexual, care i-a determinat 

să consume droguri. De regulă, la noi 

ajung cu asemenea probleme copiii din 

familii care au trecut printr-un divorţ sau 

familii în care părinţii lipsesc“. . R.A.P.

 „PĂRINŢII ŞI ELEVII 

POT FI CONSILIAŢI 

ORICÂND“
SPRIJIN. De la Centrul 

Regional de Prevenire, Evaluare 

şi Consiliere Antidrog (CRPECA), 

subcomisarul de poliţie dr. 

Angela Ene ne-a declarat că şi 

la instituţia pe care o conduce 

numărul benefi ciarilor de consiliere 

a crescut faţă de anul trecut. 

„Din ianuarie până în octombrie 

2018, am avut pentru consiliere şi 

evaluare 45 de consumatori: de  

la  DIICOT au fost deferiţi 38, de 

la DGASPC - unul, de la serviciul 

de probaţiune - patru şi numai 

doi au venit din proprie iniţiativă. 

Dintre consumatorii care au venit 

prin instituţii, nu avem niciunul 

pe etnobotanice, ci pe canabis şi 

cocaină. Cei mai mulţi sunt elevi. La 

noi ajung persoane cu vârste de la 

17 la 37 de ani. Ţinem evidenţa celor 

care ajung la UPU, așa că vă mai 

putem spune că au fost înregistrate 

125 de fi şe de la unităţile de primiri 

urgenţe, iar aici consumatorii sunt 

majoritari pe etnobotanice“, ne-a 

declarat Angela Ene.  Aceasta 

susţine că de consiliere din partea 

CRPECA pot benefi cia şi părinţii 

copiilor care nu sunt consumatori, 

dar care vor să se informeze, dar şi 

elevii, centrul desfăşurând campanii 

de prevenire în toate şcolile de unde 

vin solicitări. Totodată, Angela Ene 

susţine că specialiştii din cadrul 

CRPECA îi pot forma pe elevii care 

se oferă voluntari: „Avem nevoie 

de sprijinul şcolilor. Formarea 

durează aproximativ 20 de ore, iar 

grupul trebuie să aibă minimum 12 

persoane“.  . R.A.P. 

’
Şcoala este pusă 

la zid pe nedrept                

şi poate face şi mai 

puţin, dacă nu este 

sprijinită de părinţi
MIOARA ENACHE
inspector şcolar general

Directorii liceelor, la masa rotundă   u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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 LIPSA 

PSIHOLOGILOR 

ŞCOLARI,                 

O PROBLEMĂ
INSUFICIENT. Toţi 

oamenii şcolilor prezenţi la dezbatere 

au concluzionat că, într-o problemă 

atât de complicată cum e cea a 

drogurilor, consilierea elevilor ar 

trebui făcută cu ajutorul psihologilor 

şcolari, care însă sunt foarte puţini. 

Conform normelor de la minister, 

există un singur psiholog la 800 de 

elevi, ceea ce este foarte puţin. „Noi 

avem foarte puţini psihologi şcolari 

şi consilieri şi mai puţini, aceştia fi ind 

cei care ar putea să comunice şi 

să convingă elevii şi să desfăşoare 

acţiuni de prevenţie. Deci, fi ind foarte 

puţini, şi acţiunile sunt foarte puţine. În 

schimb, diriginţii fac eforturi pentru a 

suplini această lipsă, ei având printre 

temele de dirigenţie şi dezbateri legate 

de consumul de droguri. Numai 

că diriginţii nu sunt specializaţi pe 

această problemă şi fi ecare se ocupă 

de ea cum poate. Sunt şi activităţi 

care se desfăşoară cu personal 

specializat, dar probabil nu sunt 

sufi ciente“, a declarat inspectoarea 

generală, Mioara Enache. Directoarea 

Colegiului Cuza, Iulia Chirnoagă, 

susţine că mai e un alt inconvenient în 

ceea ce priveşte această problemă: 

„Important este impactul pe care îl are 

mesajul pe care îl transmite psihologul 

şcolar. Din acest punct de vedere, 

faptul că în fi ecare an avem un alt 

psiholog nu ne ajută, pentru că se 

stabileşte greu legătura între aceştia 

şi elevi. Până să apuce să le câştige 

încrederea, a venit altcineva şi tot aşa. 

Ar trebui găsite soluţii ca fi ecare liceu 

să aibă propriul psiholog şcolar pe 

termen lung“.  . R.A.P. 

Părinţii nu ajută, 
iar şcoala nu are 
suficiente pârghii 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O concluzie unanim acceptată 

de toţi directorii prezenţi la 

dezbatere a fost că părinţii 

care incriminează şcoala că 

nu face nimic, nu ajută, ba, 

dimpotrivă, dându-le prea 

multă libertate copiilor lor, 

îngreunează procesul educativ. 

În plus, şcoala nu dispune de 

mijloacele necesare pentru 

a combate şi preveni efi cient 

consumul de droguri şi spice-

uri, regulamentele fi ind prea 

permisive, iar personalul 

specializat prea puţin.  

Pentru că Angela Ene, coor-
donatorul Centrului Anti-drog, 
s-a oferit să trimită specialişti la 
şedinţele cu părinţii, directorii 
au răspuns că e puţin probabil 
ca aceştia să vină la şcoală, pen-
tru a fi  consiliaţi corespunzător. 
„Dacă, la liceele de top, părinţii 
vin frecvent la şedinţe, la cele 
tehnologice, unde sunt foarte 
mulţi copii din mediul rural, nu 
se întâmplă acelaşi lucru. Atenţia 
familiei este primordială în ceea 
ce priveşte timpul, anturajul, ac-
tivităţile, bugetul“, spune inspec-
toarea generală Mioara Enache.  

Romeo Zamfi r, directorul de la 
Colegiul Naţional „Vasile Alecsan-
dri“, susţine că părinţii elevilor 
săi vin la şedinţe, dar au de multe 
ori o atitudine prea libertină când 
vine vorba de respectarea regula-
mentului şcolar: „Finanţarea o 
asigură părinţii pentru ţigări şi 

droguri, fără să ştie asta, bineîn-
ţeles. Observ că elevii încep să fu-
meze foarte devreme, unii chiar 
de la clasa a VII-a. Trist e că, une-
ori, sunt sprijiniţi de părinţi. Vin 
cu ţigări electronice, le confi şti. 
Vin cu părinţii să le capete înapoi. 
Degeaba le explici că regulamen-
tul interzice în şcoală orice fel de 
ţigară.   Noi ne-am canalizat pe trei 
direcţii: psihologul şcolar, care 
face treabă foarte bună, părinţii 
şi diferite acţiuni cu caracter de 
prevenire. La psiholog, elevul tre-
buie să vină din proprie iniţiativă. 
Nu-l poţi obliga“.      Directoarea de 
la Liceul Teoretic „Dunărea“, Lu-
cia Moţoc, a subliniat că rolul cel 
mai important îl are tot familia: 
„Undeva, legătura între părinte şi 
copil s-a întrerupt. Se mint reci-
proc. Eu aş vedea o legătură mai 
strânsă între copil şi părinte, pen-
tru că părintele poate sesiza mai 
uşor modifi cări în comportament 
şi poate lua măsuri“.

   De aceeaşi părere s-a arătat 
şi directorul de la Liceul de Arte 
„D. Cuclin“, Mircea Titi Roşca: 
„Elevii şi-au pierdut încrederea 
în tot ceea ce înseamnă autorita-
te. Şi totuşi, şcoala răspunde de 
ceea ce se întâmplă în interiorul 
ei. Dar ei consumă, de regulă, în 
afara şcolii. În plus, noi nu sun-
tem abilitaţi să-i controlăm şi să-i 
percheziţionăm. Tot familia e cea 
care trebuie să ia măsuri“.   

  O mai bună cooperare 
între instituţii 

Romeo  Zamfi r  susţine că ele-
vii nu consumă substanţe psiho-

active în şcoală, ci în apropierea 
ei, în baruri sau la petreceri şi 
că, din acest punct de vedere, 
autorităţile sunt vinovate pen-
tru că nu închid barurile care 
comercializează alcool minori-
lor ,  consumul de droguri venind 
la pachet cu cel de alcool. 

    Directorii au căzut de acord 
că ineficienţa demersurilor lor 
are drept cauză slaba comuni-
care dintre instituţii, şcoala 
neprimind niciun fel de feed-
back nici de la psihologi, nici 
de la Poliţie, nici de la unităţile 
de primiri urgenţe. „Am solici-
tat în repetate rânduri să ni se 
transmită şi nouă ce se întâm-
plă. Sunt copii care sunt luaţi cu 
salvarea din curtea şcolii şi nu 
ştim de ce. Ni s-a spus că nu au 
voie să dea astfel de diagnostice. 
Copilul se întoarce a doua zi, iar 
noi nu ştim ce s-a întâmplat“, 
spune inspectoarea generală.

 Regulament şcolar 
permisiv, libertăţi 
prost înţelese 

Directorii s-au plâns că ele-
vii, dar şi părinţii nu mai sunt 
dispuşi să respecte regulamen-
tul şcolar şi că libertatea de 
multe ori este prost înţeleasă 
de aceştia. Inspectoarea gene-
rală Mioara Enache a adus în 
discuţie cazul de  anul trecut 
al grevei elevilor de 18 ani de 
la CNVA, care s-au plâns că sunt 
ţinuţi prizonieri în liceu, deşi 
pentru ei regulamentul preve-
de că au dreptul să părăsească 
în pauze instituţia. „Am fost 

reclamaţi de tatăl unui elev şi 
la Preşedinţie, la primul mi-
nistru şi la Minister. Toată lu-
mea a pus presiune pe ISJ şi pe 
acest colegiu care, chipurile, a 
încălcat drepturile elevilor, dar 
noi nu am vrut decât să-i prote-
jăm“, spune, supărată, Mioara 
Enache. 

Întrebată dacă a făcut de-
mersuri la Ministerul Educaţiei 
să se introducă măsura obliga-
tivităţii ca orice elev să nu mai 
părăsească şcoala în timpul pro-
gramului, aceasta a ripostat că 
reprezentanţii MEC nu ţin cont 
de părerile inspectorilor gene-
rali. „La minister cele mai multe 
propuneri vin din partea elevi-
lor şi părinţilor. Noi nu suntem 
chemaţi la negocieri. Sunt doar 
reprezentanţii Ministerului, cei 
ai elevilor şi părinţilor şi Sin-
dicatele. Noi comunicăm nişte 
lucruri, dar nu putem exercita 
asupra ministerului o presiune, 
aşa cum fac ceilalţi. Nu avem 
sufi ciente pârghii pentru a apă-
sa acceleraţia ca să putem face 
educaţie. Sunt o mulţime de li-
bertăţi prost înţelese“, se plân-
ge Mioara Enache. Situaţia este 
nuanţată şi de Onuţ Atanasiu: 
„Noi nu mai avem nicio pârghie 
asupra copiilor. Nu avem cum 
să-i sancţionăm. Doar prin nota 
la purtare. Dacă îi pun patru şi 
rămâne repetent, mai ales la li-
ceele tehnologice, nu mai vine la 
şcoală şi l-am pierdut. Ori eu nu 
vreau asta. Nici măcar la muncă 
în folosul şcolii nu mai putem 
să-i chemăm“.  .

PIEDICI ÎN LUPTA CU DROGURILE  .  PROBLEME

Mesaje  
de la elevi 
pentru 
colegii lor

PROPUNERE. Directorul-

adjunct al CNVA şi consilierul local Onuţ 

Atanasiu consideră că undeva există 

o sincopă: „Eu cred că nu transmitem 

mesajele pe care ei să le înţeleagă. 

Transmitem mesaje pe care doar noi le 

înţelegem şi noi le auzim. Elevii ar trebui 

să transmită elevilor mesajele anti-drog 

pentru că au mai multă încredere într-

unul de-al lor“. Acesta a propus organi-

zarea unei mese rotunde cu elevii, pentru 

a afl a de la ei cele mai efi ciente soluţii în 

combaterea şi prevenirea consumului de  

droguri. , R.A.P.

  u foto Iulia Kelt
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A crescut numărul 
consumatorilor 
de etnobotanice 
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Trafi cul şi consumul de 

etnobotanice iau amploare 

mai ales printre elevi, iar 

legislaţia este din ce în ce mai 

permisivă. Recent, printr-o 

decizie judecătorească s-a 

stabilit faptul că deţinerea, în 

vederea consumului propriu, de 

substanţe cu efect psihoactiv, nu 

este infracţiune. Acest lucru va 

îngreuna munca anchetatorilor, 

iar depistarea celor care vând 

astfel de substanţe va fi  din ce 

în ce mai greu de făcut. Asta 

în condiţiile în care numărul 

consumatorilor, care au vârste 

din ce în ce mai fragede, creşte 

alarmant de mult, iar efectele 

substanţelor psihoactive sunt 

devastatoare, consumatorii 

ajungând chiar să se sinucidă. 

Din păcate, acesta este tristul 

adevăr, iar cazurile de suicid 

întâmplate la noi în oraş ne-au 

determinat să tragem un semnal 

de alarmă.

Atât poliţiştii de la Brigada 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate (BCCO), cât şi procu-
rorii de la Direcţia de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT) 
atrag atenţia asupra faptului că 
legislaţia românească este mult 
prea permisivă, atunci când vine 
vorba de consumul de etnobota-
nice, în ciuda faptului că aceste 
substanţe sunt foarte periculoase 
pentru sănătate. Iar acest lucru 
se vede din datele statistice, care 
arată că, până în luna octombrie, 
la nivelul judeţului Galaţi, au fost 
prinşi cu etnobotanice tot atâtea 
persoane cât au fost prinse în 
tot anul 2017. „Statistic vorbind, 

până în octombrie 2018 avem 
tot atâtea infracţiuni constatate 
cât tot anul 2017, deci suntem în 
creştere. Nu este o creştere care 
să ne alarmeze, dar orice copil 
care consumă astfel de substanţe 
este o pierdere pentru societate, 
pentru că efectele sunt devasta-
toare pentru un consumator care 
devine dependent. Cei care sunt 
ţintele consumului de etnobota-
nice sunt cei cu vârste cuprinse 
între 14 şi 24 de ani, deci consu-
mul începe de la o vârstă foarte 
fragedă. Consumul se extinde, 
din păcate, şi în mediul rural, nu 
doar în mediul urban, ceea ce este 
un lucru agravant”, ne-a explicat 
comisar şef Dănuţ Lefter, şeful 
BCCO Galaţi.

Preţul, 
principala atracţie

Preţul de comercializare este 
principalul atu folosit de trafi -
canţi, atunci când reuşesc să îi 
convingă pe adolescenţi să încer-
ce aceste substanţe.    

„Se prepară relativ uşor şi au 
un cost foarte scăzut, astfel că 
elevii de liceu îşi permit, materi-
al vorbind, să şi le achiziţioneze. 
Aceasta este  principala proble-
mă. Practic sunt nişte ceaiuri 
care se fi erb cu acetonă şi cu nişte 
substanţe care se procură relativ 
simplu, de pe internet”, a menţi-
onat cms. şef Dănuţ Lefter.

Chiar dacă au un preţ scăzut 
şi se procură relativ uşor, chiar 
de pe internet, atât poliţiştii, cât 
şi procurorii DIICOT sunt în per-
manentă alertă, atunci când vine 
vorba despre trafi canţi.

„Încercăm să ajungem cât mai 
sus pe ierarhia dealerilor şi să re-
uşim tragerea la răspundere pe-
nală a celor care fac operaţiuni de 
procurare, depozitare, transport, 

comercializare şi toate celelalte 
forme alternative prevăzute de 
legea penală. Chiar anul acesta 
am destructurat două astfel de 
grupări care comercializau sub-
stanţe cu efect psihoactiv, ultima 
fi ind în urmă cu aproximativ trei 
săptămâni. Avem şi rezultat judi-
ciar, din punctul meu de vedere, 
în sensul că instanţele de judeca-
tă au dispus arestarea preventi-
vă. Cu ocazia percheziţiilor s-a 
descoperit 1,5 kilograme de sub-
stanţă care era utilizată pentru 
prepararea substanţelor cu efect 
psihoactiv.

Dintr-o sută de grame de 
substanţă pură (substanţă folo-
sită în vederea confecţionării 
de substanţe cu efect psihoac-
tiv) se pot confecţiona cinci-şase 
kilograme de substanţe gata de 
consum. Această substanţă se 
impregnează în diverse materii 
vegetale, cum ar fi  ceaiuri, plan-
te uscate, care sunt achiziţionate 
în special de la plafar, farmacii, 
care se îmbibă, se stropesc sau se 
fi erb în acea soluţie rezultată din 
amestecarea substanţei respecti-
ve cu apă. Noi am găsit atunci 1,5 
kilograme de substanţă necesară 
pentru preparare, vă daţi seama 
cât ar fi  rezultat de aruncat pe 
piaţă. Preţul unei doze variază 
între 7 şi 15 – 16 lei, în funcţie 
de mărimea dozei. Se comercia-
lizează doze de 0,2 grame (din-
tr-un gram se produc cinci ast-
fel de doze)”, ne-a explicat Sorin 
Cărare, procurorul-şef al DIICOT 
Galaţi.

Din păcate însă, chiar dacă 
anchetatorii au reuşit să destruc-
tureze două astfel de grupări, lo-
cul lor este, în permanenţă, luat 
de alţi indivizi dornici să obţină 
venituri facile, vânzând otravă la 
plic. .

CU OCHII PE CEI CARE VÂND OTRAVĂ LA PLIC  . DEZBATERE

NU SE 

PEDEPSEŞTE 

CONSUMUL DE 

ETNOBOTANICE 
DECIZIE. Galaţiul a 

fost printre primele oraşe în 

care consumatorii de substanţe 

psihoactive au fost trimişi în 

judecată. În urma unei decizii 

date la Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie, cei care deţin substanţe 

psihoactive în vederea consumului 

propriu nu mai pot fi  traşi la 

răspundere penală. „La Curtea de 

Apel Suceava s-a ridicat problema 

de drept, care a fost înaintată la 

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 

secţia pentru dezlegarea unor 

probleme de drept, şi acolo s-a 

pronunţat decizia nr. 10/2018, 

în sensul că nu mai poate fi  

sancţionată persoana care deţine 

o cantitate de etnobotanice, 

de fapt de substanţe cu efect 

psihoactiv, pentru consum 

propriu. Decizia pronunţată de 

ÎCCJ are efecte pentru viitor, 

ceea ce înseamnă că de la 

publicarea în Monitorul Ofi cial 

această procurare şi deţinere 

pentru consumul propriu nu mai 

este sancţionată penal”, ne-a 

explicat Sorin Cărare, procuror 

şef al DIICOT Galaţi. Acest lucru 

nu înseamnă însă că se vor putea 

consuma etnobotanice oriunde 

pe stradă. „Am avut discuţii 

cu echipele de poliţie (cei de la 

BCCO, de la IPJ) şi chiar cu poliţia 

locală, cărora le-am recomandat 

să nu întrerupă aceste controale 

şi depistări. Şi asta pentru că de 

la un consumator depistat putem 

ajunge la dealer. Nu putem să nu 

facem acel minim efort de a-l opri 

să fumeze pe stradă”, a adăugat 

procurorul-şef DIICOT.  . T. Miron

’
Acum doi ani am 

reuşit destructurarea 

unei grupări care 

desfăcea în licee, 

din păcate am fost 

nevoiţi să dispunem 

nişte măsuri şi faţă 

de anumiţi elevi, pe 

care i-am trimis în 

judecată în stare 

de libertate şi pot 

primi amenzi penale. 

Uneori facem cu 

ei acorduri de 

recunoaştere, care 

merg de la amendă 

până la închisoare 

cu suspendare pe 

un anumit termen de 

supraveghere 

SORIN CĂRARE
procuror-şef DIICOT Galaţi

Dănuţ Lefter, şeful  u

BCCO Galaţi, crede 

că legislaţia este mult 

prea permisivă  
foto Iulia Kelt 
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 TRAFICANŢII,      

CU UN PAS               

ÎN FAŢA 

ANCHETATORILOR 
AJUTOR. Consumul de 

droguri şi de etnobotanice nu 

va putea fi  eradicat niciodată. O 

recunosc chiar cei care anchetează 

astfel de cazuri. Cu toate acestea, 

anchetatorii spun că vor să ajute 

şcolile să combată consumul 

acestor substanţe. Ei speră să 

primească la rândul lor sprijin din 

partea cadrelor didactice, care 

ar trebui să îi informeze imediat 

ce constată că un elev are un 

comportament suspect.  „Noi nu 

facem prevenire, facem combatere. 

Atunci când afl ăm de existenţa 

unei astfel de reţele, acţionăm 

pentru a-i trage la răspundere. Dar 

îi putem ajuta cu date şi informaţii. 

Putem merge la dezbateri, la 

discuţii, dacă suntem invitaţi”, ne-a 

precizat Sorin Cărare, procurorul 

şef al DIICOT Galaţi. „Diriginţii pot 

să ne sesizeze comportamentul 

atipic şi sunt de mare ajutor, atât 

prin conştientizarea părinţilor, 

cât şi prin informarea noastră. 

Noi le mulţumim poliţiştilor locali 

că fac percheziţii corporale şi îi 

depistează pe consumatori”, a 

adăugat cms. şef Dănuţ Lefter, 

şeful BCCO Galaţi. Din păcate însă, 

lupta anchetatorilor este îngreunată 

de multe ori de legislaţie mai ales 

pentru că trafi canţii sunt bine 

informaţi cu privire la listele care 

cuprind substanţele interzise de 

lege, liste care se actualizează o 

dată la şase luni, şi folosesc mereu 

alte combinaţii chimice. „Trafi canţii 

sunt cu un pas înaintea noastră, 

ei ştiu exact când substanţa 

este trecută pe lista de interzise, 

schimbă ceva în componenţa ei şi 

devine legală, până se trece pe listă 

noua componenţă”, a conchis Sorin 

Cărare.  . T. Miron 

Un consumator 
se transformă uşor 
în traficant 

exclusiv

ANCHETATORII AVERTIZEAZĂ  .  ALARMANT 

’
Din nefericire, dacă-şi 

doresc să consume 

substanţe care 

modifi că starea de 

conştiinţă, găsesc 

informaţii peste 

tot. Fac schimb 

de experienţă între 

ei sau consultă 

internetul, unde se 

afl ă o mulţime de 

informaţii. Nici nu le 

trebuie foarte mulţi 

bani. 

CRISTINA PANĂ
comisar IPJ Galaţi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Etnobotanicele reprezintă o 

categorie de droguri psihoactive 

care sunt foarte periculoase 

pentru sănătate. Deşi la bază 

sunt nişte plante, substanţele 

folosite pentru prepararea lor 

pot avea efecte devastatoare 

asupra organismului. Din păcate, 

trafi canţii reuşesc să ajungă din 

ce în ce mai uşor la consumatori, 

marea lor majoritate fi ind elevi. 

Mai grav este că de la consum 

la trafi c este doar un pas, un 

pas care poate fi  făcut, cel 

puţin la început, inconştient. 

Asta susţin procurorii Direcţiei 

de Investigare a Infracţiunilor 

de Criminalitate Organizată şi 

Terorism, dar şi poliţiştii Brigăzii 

de Combatere a Criminalităţii 

Organizate. 

 „Linia între un consumator 
şi un trafi cant este foarte fi nă, 
chiar imperceptibilă. Ca exem-
plu vă pot spune aşa: eu am cum-
părat o doză pentru consum şi 
lângă mine se mai afl ă un pri-
eten, căruia i-am dat să fumeze 
din aceeaşi ţigară din care am 
fumat eu. În clipa aceea m-am 
transformat din consumator 
în trafi cant, sub forma oferi-
rii de droguri. Deci linia este 
foarte fi nă. Transformarea din 
consumator în trafi cant este 
atunci când respectivul vrea să 
îşi asigure singur dozele pentru 
consumul propriu, din profi tul 
obţinut din comercializare. Un 
gest de prietenie sau de politeţe 
te transformă în trafi cant”, ne-a 
explicat Sorin Cărare, procuro-
rul şef al DIICOT Galaţi. 

 Iar linia aceasta fi nă poate fi  
uşor încălcată atunci când vor-
bim de elevi de liceu, care încep 
să consume din curiozitate, iar 
apoi se dau drept exemplu alto-
ra, care devin ulterior consuma-
tori fără să realizeze că astfel îşi 
pot rata viaţa. „Este o linie fi nă 
între a fuma o ţigară şi a vinde o 
ţigară. Copiii încep să consume 
de la vârste foarte fragede şi nu 
cred că se poate face o diferenţă 
între licee bune sau mai puţin 
bune, mai ales că aceste droguri 
au un preţ relativ scăzut. Părin-
ţii ar trebui să conştientizeze 
că un copil se duce degeaba la 
un liceu foarte bun, dacă el îşi 
ratează viaţa, din punctul meu 
de vedere, cu o condamnare, cu 
un dosar penal. Degeaba învaţă, 
dacă o să fi e urmat toată viaţa 
de un cazier din cauza trafi cu-
lui de droguri. Diferenţa între 
a vinde trei ţigări unor colegi 
şi a vinde trei kilograme este 
de pedeapsă, infracţiunea este 
aceeaşi: trafi c de droguri”, ne-a 
spus cms. şef Dănuţ Lefter, şeful 
BCCO Galaţi.

 Anturajul 
şi internetul 

Anchetatorii au constatat, 
după ce au instrumentat zeci 
de astfel de dosare, că anturajul 
este cel care infl uenţează cel mai 
mult consumul de etnobotanice. 
Chiar dacă nu ştiu prea multe 
despre efectele acestor droguri, 
elevii se încurajează unul pe al-
tul să le utilizeze. „În momentul 
acesta este destul de simplu de 
procurat, elevii îşi cumpără şi de 
pe internet şi din anturaj, pentru 
că anturajul este cel care atrage 
către consum. Cei care vând o 
fac pentru a-şi asigura nişte ve-
nituri, veniturile nu sunt extra-
ordinare, ca la drogurile de mare 
risc, dar sunt unele importante, 
care asigură un mijloc de trai. 
Şi astfel au nevoie să îşi atragă, 
prin intermediul anturajului, 
clienţii”, ne-a povestit şeful 
BCCO Galaţi. 

Acest lucru este întărit şi de 
Cristina Pană, comisar în cadrul 
IPJ Galaţi, care se ocupă de preve-
nirea infracţionalităţii în şcolile 
din judeţul Galaţi. „Elevii ştiu, 
chiar şi părinţii s-au informat. 
Dar au aşa o atitudine, că lor 
nu li s-ar putea întâmpla asta. 
Sau chiar dacă li s-a întâmplat, 
neagă, pentru că este ruşinos. So-
luţia e următoarea: copiii ar tre-
bui abilitaţi de la vârste cât mai 
fragede să reziste presiunii de 
grup. Pentru că despre asta este 
vorba, despre anturaj. Trebuie să 
ne coordonăm eforturile în acest 
sens. Nu cred că este o soluţie să 
le transmiţi mai multe informa-
ţii despre ceea ce vor păţi. Ei le 
ştiu. Problema e că ei nu rezistă 
presiunii anturajului. Părintele 
şi psihologul trebuie să constru-
iască o relaţie cu ei”, ne-a explicat 
comisarul Cristina Pană.

 Efecte 
devastatoare 

Consumul de etnobotanice 
este mai des întâlnit în rândul 
elevilor decât consumul de dro-
guri de risc sau de mare risc şi 
asta pentru că au un preţ mult 
mai mic. Cu toate acestea, spe-
cialiştii atrag atenţia că, cu cât 
preţul este mai mic, cu atât 
efectele dăunătoare sunt mai 
mari. „Efectul la consumul de 
etnobotanice este imediat. Din 
păcate, pedepsele sunt mai mici 
la Legea 194/2011 privind comba-
terea operaţiunilor cu produse 
susceptibile de a avea efecte psi-
hoactive. Şi, deşi pedepsele sunt 
mult mai mici decât la drogurile 
de risc sau de mare risc, efectele 
sunt devastatoare la consumul 
de etnobotanice. Dintre aces-
te efecte pot enumera scăderea 
drastică a masei musculare, lipsa 
de concentrare, lipsa de atenţie şi 
pot culmina şi cu suicidul”, ne-a 
spus procurorul şef al DIICOT 
Galaţi. 

 „Ei folosesc coada calului, nal-
bă şi le fi erb cu acea substanţă, 
dar sunt şi unii care fi erb ierbu-
rile cu acetonă şi îşi fac creierii 
praf, după ce fumează aşa ceva. 
Cei care fumează şi vând ţigări 
de calitate o fac pe un preţ mai 
mare, cele cu preţ mai mic sunt 
şi mai nocive”, a completat Dănuţ 
Lefter.  

 Iar efectele nocive s-au văzut 
de-a lungul timpului, zeci de 
tineri ajungând la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului Ju-
deţean. Din păcate, după ce cad 
în această ispită, consumatorii 
fi e se tem să ceară ajutor, fi e spun 
că se descurcă singuri să scape 
de dependenţă şi revin în acelaşi 
anturaj continuând astfel să îşi 
otrăvească corpul. .AR
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„Colectiv este în fiecare zi în 
multe spitale din România“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Trei ani au trecut de la una din 

cele mai mari tragedii din istoria 

recentă a României – incendiul 

din clubul Colectiv. După seara 

de 30 octombrie 2015, 65 de 

tineri au murit, iar alţi aproape 

200 au fost răniţi. Chiar şi acum, 

potrivit Pro TV, supravieţuitorii 

încă se luptă cu rănile, cu 

operaţiile şi cu coşmarurile 

trăite în zilele următoare 

incendiului. „Nu avem nimic”, 

spun ei, ”nici spitale pentru arşi, 

nici pansamente speciale, nici 

empatie din partea medicilor”. 

În seara de 30 octombrie 2015, 
câteva sute de tineri se afl au în 
clubul Colectiv din fosta fabrică 
Pionierul din Bucureşti, unde 
asistau la concertul trupei rock 
Goodbye to Gravity, care îşi lan-
sa albumul „Mantras of War”. La 
ora 22,32, în timpul concertului, 
izbucneşte un incendiu din cau-
za unor artifi cii de pe scenă, iar 
focul se extinde rapid în câteva 
secunde. În acea noapte, 27 de 
tineri şi-au pierdut viaţa, iar alţi 
162 au fost răniţi şi transportaţi 
la unsprezece spitale din Bucu-
reşti. În săptămânile care au ur-
mat, 37 dintre supravieţuitori au 
murit în unități medicale. În vara 
anului trecut, un alt supravieţui-
tor din Colectiv, a cărui prietenă 
şi-a pierdut viaţa în incendiu, a 
murit. Bilanţul - 65 de morţi. Tâ-
nărul, a cărui prietenă a murit în 
Colectiv, s-ar fi  sinucis. “Este vor-
ba de un băiat ale cărui traume 

au continuat, aşa cum continuă 
în cazul tuturor victimelor din 
Colectiv”, spunea Eugen Iancu, 
preşedintele Asociaţiei Colectiv, 
citat de news.ro.

   Zeci de mii de oameni 
au ieşit în stradă 

Pe data de 3 noiembrie 2015, 
zeci de mii de oameni au ieşit în 
stradă în numeroase orașe, şi au 
cerut demisia premierului Victor 
Ponta, a vicepremierului Gabriel 
Oprea şi a primarului sectorului 
4, Cristian Popescu Piedone. A 
doua zi, Victor Ponta a demisio-
nat. Tot atunci, şi-a anunţat demi-
sia şi primarul sectorului 4, Cris-
tian Popescu Piedone. Alexandra 
Furnea, o supravieţuitoare a in-
cendiului din Colectiv, a relatat, 
pentru Pro TV, clipele de coşmar 
prin care a trecut, a vorbit despre 
rănile pe care le-a avut şi cum îi 
erau curăţate la baie cu duşul, în-
tr-un spital din România, dar şi 
cum a reuşit să facă progrese cu 
ajutorul medicilor din Germania. 
Ea a spus că medicul i-a descris 
cicatricile ca pe cele ale pacienţi-
lor veniţi din zone de război: „Îmi 
vine să îi spun că şi noi tot dintr-
un război am scăpat. Acelaşi pe 
care România îl duce de 30 de 
ani încoace împotriva corupţiei 
şi căruia i-am căzut victime toţi 
cei care am fost nenorociţi de sis-
temul medical de stat, distrus de 
furturile lor”. Alexandra Furnea 
a spus că situaţia arşilor s-a înrău-
tăţit în România după anul 2015. 
Pacienţii sunt externaţi cu plăgi 
deschise de teamă să nu se infec-
teze în spital, pleacă fără să fi e 
informaţi despre vreun protocol 

de îngrijire şi fără o reţetă me-
dicală. „În Germania am înţeles 
ce înseamnă să îţi pese de arşi. 
Să gândeşti un sistem întreg prin 
care să îi sprijini în aşa fel încât să 
nu rămână mutilaţi şi să nu aibă 
coşmaruri din cauza condiţiilor 
din spitale”, relatează tânăra. 

   În România nu sunt 
spitale pentru arşi 

În România nu există niciun 
spital care să aibă tot ce trebuie 
pentru îngrijirea arşilor, nu sunt 
saloane sterile, nu există protocol 
pentru realizarea igienei plăgii 
arse, nu sunt materiale moderne, 
pansamente speciale care să acce-
lereze vindecarea, nu există un 
program de recuperare medicală 
pentru arşi, iar echipamentele 
compresive sunt extrem de scum-
pe, în timp ce cremele şi produse-
le de îngrijire pentru arsuri sunt 
considerate cosmetice de către 
CNAS, aşa că nu sunt decontate, 
nu sunt spitale pentru arşi, mai 
spune Alexandra. „La noi, te spală 
cum pot, cu duşul, cu apă de la ro-
binet, cu ser fi ziologic, cu soluţie 
de antibiotic, te ung cu o cremă 
usturătoare şi inefi cientă, apoi te 
înfăşoară în comprese aşa-zis ste-
rile. Crema se topeşte, curge pe 
sub pansamente, se amestecă cu 
secreţiile plăgii şi, în fi nal, tifo-
nul se lipeşte de răni, se agaţă de 
ele şi se desprinde cu tot cu coji, 
cu tot cu grefe, cu tot cu carne. 
Fără anestezie (…) Au trecut 3 ani 
de la Colectiv (...) Viaţa nu merge 
înainte şi Colectiv nu este doar 
un incendiu dintr-un club, petre-
cut în data de 30 octombrie 2015. 
Colectiv este în fi ecare zi în mul-

te spitale din România. În multe 
instituţii din România. În multe 
sufl ete din România. Colectiv 
este de fi ecare dată când un om 
moare pentru că medicamentul 
de care are nevoie nu este de găsit. 
România, Colectiv nu este doar al 
nostru, al celor care am fost acolo 
sau al celor care am pierdut oa-
meni. Este şi al tău”, a scris tânăra 
pe pagina sa de Facebook. Eugen 
Iancu, preşedintele Asociaţiei 
Colectiv, al cărui fi u, Alexandru, 
de 22 de ani, a murit în tragedie, 
descrie luna octombrie ca fi ind 
”luna Colectiv, luna vinovăţiei şi 
a speranţei”.  

 Ziua Luptei Anticorupţie 
ar trebuie să fi e 
30 octombrie 

„Octombrie este luna în care 
ne vom aminti mereu de Colec-
tiv. Pe 9 Decembrie este Ziua 
Internaţională a Luptei Anti-
corupţie. Asta este o greşeală 
pentru că ziua reală a luptei 
anticorupţie ar trebui să fi e 30 
Octombrie. Mai ştiţi? Este ziua 
care a produs moartea a 65 de 
tineri, ieşiţi în centrul capitalei 
europene Bucureşti să vadă un 
concert. 

Este ziua care ne-a confi rmat 
că spaţiile publice funcţionează 
fără autorizaţii de orice fel, doar 
cu balcanica şpagă cerută şi pri-
mită de funcţionari publici. Este 
ziua în care am făcut cunoştinţă 
cu politicul idiot, corupt, min-
cinos, lăudăros, nepriceput, laş, 
hoţ şi criminal. Este ziua în care 
am primit confi rmarea faptului 
că salvatorii sunt doar prea mult 
PR”, spune Eugen Iancu. .

TREI ANI DE LA TRAGEDIA DIN BUCUREȘTI  . IN MEMORIAM 

Aeroportul 
Otopeni va fi  
extins cu un 
nou terminal

MODERNIZARE. Ae-

roportul Internaţional „Henri Coandă” 

se va extinde cu un nou terminal în 

zona de est al actualului aeroport, un 

proiect care va costa peste un miliard 

de euro după cum a fost aprobat 

recent de Guvern. Noul terminal va fi  

unul modular, va avea 25 de noi porţi 

de îmbarcare, noi căi de rulare și 56 

de locuri de parcare pentru aeronave. 

Cu toate acestea, noul terminal nu va fi  

legat la noua cale ferată pe care Minis-

terul Transporturilor vrea să o termine 

în următorii ani.  , C.D.

 DĂNCILĂ                 

A REFUZAT               

SĂ VORBEASCĂ 

DESPRE 

COLECTIV
INDIGNARE. Premierul 

Viorica Dăncilă a refuzat să transmită 

un mesaj victimelor din Colectiv. 

Ea a fost întrebată de jurnaliști, 

ieri, când s-au împlinit trei ani de 

la tragedia din clubul din Capitală, 

dacă are un mesaj pentru victime, 

dar nu a răspuns și a plecat. În 

schimb, prim-ministrul a acceptat 

să le vorbească jurnaliștilor despre 

eventuala remaniere guvernamentală 

şi despre preluarea de către România 

a preşedinţiei Consiliului Uniunii 

Europene. Refuzul premierului de a 

vorbi despre tragedia din Colectiv 

a stârnit un val de critici. Actorul 

Marius Manole a avut o reacţie dură 

după acest episod. „Există riscul ca 

în câţiva ani să nu mai avem dreptul 

să spunem nimic, să nu mai avem 

dreptul să ieșim din ţară. Nu au voie 

să evite un răspuns, numai pentru 

reacţia asta Dăncilă ar trebui să plece 

azi acasă”, a afi rmat actorul, citat de 

Digi24. Ulterior, premierul a transmis 

un mesaj prin intermediul unui 

comunicat de presă. .C.D. 

 TAXĂ AUTO 

DE ACCES 

ÎN CENTRUL 

CAPITALEI
REFERENDUM. Pri măria 

Capitalei ar putea să organizeze, 

în luna ianuarie a anului viitor, un 

referendum local pentru introducerea 

unei taxe auto de acces în centrul 

oraşului, la propunerea unui consilier 

general ALDE. În expunerea de 

motive, consilierul arată că trafi cul 

aglomerat este o problemă pentru 

Bucureşti, în condiţiile în care, în aprilie 

2017, în Capitală erau înmatriculate 

1.274.000 de autovehicule şi alte 

155.000 în judeţul Ilfov, iar anul acesta 

numărul autoturismelor din Bucureşti 

a crescut cu peste 30.000, a anunţat 

economica.net. Consilierii au însă 

ultimul cuvânt. .C.D. AR
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INDULGENŢĂ     

DE LA FISC
ANAF. În anumite situaţii, agenţii 

economici care nu s-au dotat cu case 

de marcat cu jurnal electronic nu 

vor primi nici măcar un avertisment, 

anunţă Ministerul Finanţelor Publice 

(MFP). În situaţia în care organele de 

control ale ANAF constată situaţii în 

care contribuabilul a realizat toate 

demersurile pe care le-a avut la 

dispoziţie, iar achiziţia aparatului 

de marcat nu a putut fi  realizată 

din motive independente de voinţa 

acestuia, contribuabilul nu poate fi  

sancţionat nici măcar cu avertisment. 

Dacă un contribuabil este în culpă, 

se pot constata cel puţin următoarele 

situaţii: 1. este dotat cu aparat de 

marcat cu jurnal electronic, dar 

acesta nu este fi scalizat și instalat – 

se aplică avertisment și se stabilește 

un termen de instalare foarte scurt; 

2.nu este dotat cu aparat de marcat 

cu jurnal electronic, dar există pe 

piaţă aparate corespunzătoare 

activităţii acestuia – se aplică 

avertismentul și se stabilește un 

termen scurt de dotare. În maximum 

10 zile lucrătoare de la data expirării 

termenului de dotare stabilit prin 

planul de remediere, controlul va fi  

reluat, obligatoriu.  . C.L.

Rampă de 
acces la Taxe 
şi Impozite 
Locale

ROMARTA. Centrul Direcţiei de 

Taxe şi Impozite Locale de la Romarta, din 

strada Domnească nr.13, bloc L, va avea, în 

sfârşit, o rampă de acces pentru persoanele 

cu handicap locomotor, pentru prima dată 

în istoria acestui sediu. Acum câţiva ani, cen-

trul de la Romarta chiar era dat ca exemplu 

de „aşa nu” de către inspectorii Protecţiei 

Consumatorilor, tocmai din lipsa unei rampe 

de acces. Montarea rampelor va continua în 

zilele următoare, acolo unde este cazul, şi la 

celelalte unităţi din subordinea Primăriei Ga-

laţi. Tot la sediul de la Romarta, se lucrează 

la montarea centralei proprii.  . C.L.

Primul forum imobiliar 
public-privat din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Municipiul Galaţi a găzduit, 

ieri, la Hotel Vega, primul forum 

imobiliar în parteneriat public-

privat organizat vreodată în 

oraşul nostru. IMOFEST 2018 

este o iniţiativă în premieră 

a Primăriei de inventariere 

și prezentare a terenurilor și 

clădirilor deschise investiţiilor. 

Organizat de Primăria Galaţi 
în parteneriat cu Tehnopol şi 
CEETRUS România, evenimen-
tul IMOFEST 2018 l-a avut ca 
moderator pe arhitectul-şef al 
Galaţiului, Dragoş Horia Buho-
ciu, şi a avut scopul declarat de 
a aduce la aceeaşi masă, a dis-
cuţiilor, dezvoltatori imobiliari 
privaţi şi administraţia locală. 
Broşura de prezentare – care, în 
paranteză fie spus, a fost lăuda-
tă pentru aspectul ei de către re-
prezentanta Camerei de Comerţ 
Româno-Germane – a cuprins 
circa 40 de terenuri din toate 
zonele oraşului, însumând pes-
te 360 de hectare, fiecare teren 
având o fişă detaliată, cu amă-
nuntele necesare unei investiţii, 
inclusiv cu înălţimea maximă 
a viitoarelor construcţii. Este 
vorba atât de terenuri din pro-
prietatea municipalităţii, cât şi 
de terenuri cu o suprafaţă de 
minimum 5.000 mp aparţinând 
unor privaţi care s-au declarat 
dispuşi să participe în acest 

program de dezvoltare iniţiat 
de Primărie. 

 „Poate că oamenii de afaceri 
prezenţi astăzi aici vor afl a cu 
plăcere, cu stupoare chiar, de 
anumite terenuri afl ate în propri-
etatea Primăriei. Noi, ca adminis-
traţie, ne-am dovedit în ultimii 
ani un partener predictibil şi vă 
asigur că veţi avea mereu în ad-
ministraţia locală din Galaţi un 
partener. Eu, ca primar, sunt des-
chis la orice fel de discuţii care să 
ducă la dezvoltarea acestui oraş. 
Ne dorim să investească atât oa-
meni de afaceri din Galaţi, cât 
şi din ţară şi din străinătate. Nu 
am pretenţia ca astăzi să vedem 
şi primele contracte semnate, dar 
mi-ar face mare plăcere ca astăzi 
să vedem începute discuţiile, con-
tactele de afaceri de care oraşul 
are nevoie”, a spus primarul Ionuţ 
Pucheanu.  

 La rândul său, managerul ge-
neral al Tehnopol, Ionuţ Mocanu, 
a subliniat faptul că o investiţie în 
Galaţi poate fi  un bun punct de 
plecare şi spre pieţele limitrofe, 
inclusiv cele din Republica Mol-
dova şi Ucraina, şi a amintit că 
eliberarea certifi catelor de urba-
nism se face acum online, măsură 
care se înscrie pe linia eliminării 
birocraţiei. 

 „Există viaţă după 
dezindustrializare” 

Anamaria Vrabie, director 
executiv MKBT, a vorbit despre re-
generare urbană şi despre câteva 

proiecte concrete în care MKBT a 
fost parte, în municipiile Făgăraş 
şi Ploieşti. „Ajutăm oraşele să de-
vină cea mai bună versiune a lor”, 
a afi rmat ea, în contextul în care 
multe dintre oraşele României 
se confruntă cu dezindustriali-
zarea şi restructurarea economi-
ei locale, declinul demografi c şi 
difi cultăţi în gestiunea fondului 
construit urban. 

 Raluca Crişan, CEO CEETRUS 
(fost IMMOCHAN), a prezentat 
proiectul cartierului Coresi din 
Braşov, o zonă de 10 la sută din 
suprafaţa oraşului de la poalele 
Tâmpei: „Se pot face lucruri în 
România, de-asta vorbim de bune 
practici”. 

 Nu în ultimul rând, Ilinca 
Pandele, reprezentantă a Came-
rei de Comerţ Româno-Germa-
ne, a vorbit despre experienţa 
germană în dezvoltarea urbană 
şi a oferit câteva sfaturi adminis-
traţiei locale pentru atragerea de 
investitori. „Niciun investitor nu 
pune degetul pe hartă şi spune 
 Vin aici!  O astfel de decizie se ia 
după o analiză foarte amănunţită 
a întregii regiuni”. 

 Fostul cartodrom, 
în oferta imobiliară 
a forumului 

Fiecare teren a fost prezentat 
și detaliat în cadrul unei fi șe, 
care conţine, printre altele, loca-
lizarea în municipiu, denumirea 
generică, numărul de identifi ca-
re, schiţa planului de amplasa-

ment, suprafaţa fi ecărei parcele, 
valoarea principalilor indicatori 
urbanistici. Sunt prezentate în-
tr-o manieră ușor de interpretat 
valorile maxim admise ale pro-
centului de ocupare a terenului, 
nivelurile și înălţimea maximă 
a viitoarelor construcţii pentru 
fi ecare zonă analizată. 

 Terenurile din proprietatea 
municipalităţii sunt cele din 
Parcul Industrial şi Zona Libe-
ră, pe Calea Prutului în zona 
portuară, în zona Koreea (în 
apropierea lacului Brateş), în 
Traian Nord, autobaza Transurb 
(pentru regenerare urbană), în 
Fileşti, în Valea Ţiglina (zona de 
lângă Parcul Cloşca), în Valea 
Cătuşa (spaţii de agrement), pe 
platforma industrială Vest-CSG, 
în Lunca Siretului (în Barboşi şi 
vizavi de Triajul CFR), la Lacul 
Vânători şi la Uzina de Apă I (tot 
pentru regenerare urbană). În 
ofertă au fost incluse şi terenuri 
proprietate privată, cum ar fi  fos-
tul cartodrom, unde construcţi-
ile nu pot avea mai mult de 10 
metri înălţime şi zone pentru 
activităţi productive de pe Calea 
Prutului. 

 După masa de prânz, partici-
panţii la forum au vizitat câteva 
dintre site-urile prezentate în 
broşură. .

CUM ÎNCEARCĂ PRIMĂRIA SĂ ATRAGĂ INVESTITORI ÎN GALAŢI  .  IMOFEST
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Luptă în doi pentru 
câştigarea Grupei C

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa de baschet masculin 

CSM Phoenix CSU Galaţi 

duce un duel foarte strâns cu 

echipa din Tg. Mureş pentru 

câştigarea Grupei C din Liga 

Naţională, care cel mai probabil 

se va tranşa în meciul direct, 

din prima etapă a returului, care 

va avea loc la Galaţi. Formaţia 

gălăţeană a ajuns la treia 

victorie consecutivă din acest 

sezon, ultimul succes fi ind cu 

scorul de 97-61 în faţa formaţiei 

Rapid București, în etapa a 

patra. 

În urma acestui rezultat, 
gălățenii au urcat pe locul 3, la 
un singur punct distanță față 
de ocupantele primelor două 
poziții, ACS Târgu Jiu și CSM Tg. 
Mureș (8 puncte). Celelalte două 
victorii au fost cu peste o sută de 
puncte marcate: 110-59 cu VSKC 
Miercurea Ciuc și 109-89 cu CSM 
Sighetu Marmației.

În condiţiile în care formaţia 
gorjeană ocupă oarecum con-
junctural această poziţie frunta-
şă - a jucat până acum doar cu 
ultimele patru clasate, adevărata 

luptă pentru supremația grupei 
se conturează a se da cu cei de 
la CSM Tg. Mureș. În fața aces-
tora, gălățenii au pierdut în tur, 
la limită, 88-93, dar totul a fost 
pe fondul unui lot incomplet, for-
mat cu doar câteva zile înainte, 
astfel că s-a suferit la capitolul 
omogenitate. Din componența 
echipei mai fac parte doar trei 
dintre jucătorii din ”vechea 
gardă”, Miller, Stan și Grecu, 
Phoenix având şi un nou tehni-
cian, muntenegreanul Dragan 
Radovici.

Florin Atanasiu, șeful secției 
de baschet a CSM Galați, spune 
că echipa se afl ă în ascensiune, 
singura înfrângere fi ind datora-
tă lotului incomplet la acel mo-
ment. ”Avem o înfrângere în fața 
Mureșului, în prima etapă. Așa a 
fost programarea, din păcate noi 
am început foarte târziu pregă-
tirile şi nici nu am avut lotul 
complet la acel meci”, a declarat 
Atanasiu la Divizia Locală de la 
Digi Tv.

Cum obiectivul exprimat 
pentru acest sezon este cel de a 
câștiga grupa şi ajunge astfel la 
confruntări cu echipele din elită, 
la fel ca în ultimele sezoane, Ata-
nasiu consideră că este nevoie de 

victorii în toate partidele din „C“. 
”Avem de recuperat un handicap 
nu foarte mare, iar asta înseam-
nă să câștigăm toate meciurile 
până la returul cu ei (n.r. - Tg. 
Mureș, la începutul lunii decem-
brie)”, a precizat reprezentantul 
baschetului gălățean.

În etapa următoare, CSM Pho-
enix CSU va juca, în deplasare, 
duminică (ora 17.00), cu Agrono-
mia București - locul 6, cu șase 
puncte.

Rezultate bune 
și la juniori

Altfel, trei echipe de juniori 
ale Clubului Phoenix au partici-
pat la turnee din cadrul primei 
faze a Campionatului Naţional.  
Astfel, fetele sub 13 ani au evolu-
at în turneul de la Craiova, unde 
au câștigat ambele meciuri: 73-
35 cu CSS Craiova și 53-21 cu ACS 
Dan Dacian Negru. Antrenorul 
Dalibor Destanovici a rulat tot lo-
tul deplasat: Larissa Ariana Chi-
rilă, Ana Maria Blăjanu, Ștefania 
Balaș, Silvia Nicoleta Buțurcă, 
Denisa Nicole Budin, Maria Adri-
ana Aurică, Maria Ioana Vlasie, 
Alexandra Caramatescu, Cristia-
na Nicoleta Mocănel, Georgiana 
Alexandra Olteanu, Melania An-

dreea Elefteriu, Antonia Maria 
Gogu, Daniela Mititelu.

Băieții Under 13, pregătiți de 
antrenorii Dalibor Destanovici și 
Cristina Nini, au jucat la Buftea, 
unde au înregistrat rezultatele: 
74-47 cu ABC Shooting Stars 
Buftea, 30-66 cu BC Slam Alb. 
Lotul de jucători: Matei Alexan-
dru Stanciu, Roberto Dimachi, 
Tudor Păncescu, Luca Arfi re, 
Gabriel Dabija, Florin Mitrofan, 
Anastasios Bondoc, Rareș Petre 
Şerban, David Andrei Brăilescu, 
Sebastian Iulian Boghean, Geor-
ge Sîrghe, Eduard Nuțescu.

La categoria sub 16 ani - mascu-
lin, Phoenix a evoluat la București 
într-un turneu din Grupa a 3-a. 
Cu un lot restrâns din cauza ac-
cidentărilor, echipa antrenată de 
Cosmin Șerbănescu a pierdut me-
ciul cu CSM București şi a reușit 
o victorie, 58-49, cu gazdele tur-
neului, Colegiul Național Aurel 
Vlaicu. Lotul folosit pentru acest 
turneu a fost format din: Cristi-
an Câmpeanu, Răzvan Vădeanu, 
Alex Trandafi r, Robert Gheorghe, 
care din păcate s-a accidentat în 
meciul doi, Alex Șerban, Darius 
Stoica, Rareș Gîrneață, Călin 
Brătescu, Robert Rizea, Cosmin 
Răcuciu şi Luca Crihană.  .

CSM PHOENIX CSU ADUNĂ VICTORII ÎN LIGA NAŢIONALĂ  . BASCHET

din sportul 
gălăţean

PATINAJ. Concursul Interna-

ţional de patinaj artistic „Cristal Skate“, 

organizat de Federaţia Română de 

Patinaj, în colaborare cu Asociaţia 

Municipală de Patinaj Bucureşti, a fost  

găzduit de „Ţiriac-Telekom Arena” 

din Otopeni şi  a reunit peste 120 de 

patinatori şi patinatoare din Bulgaria, 

Grecia, Serbia, Slovacia, Italia, Austria, 

Cehia, Coreea şi România. Gălăţeanul 

Andrei Tănase (C.S.M. Dunărea) 

a terminat concursul pe locul al 

III-lea, după câştigătorul din Cehia şi 

reprezentantul Austriei. Concomitent 

cu aceste „internaţionale“ a avut loc şi 

Campionatul Naţional de seniori - câş-

tigător şi campion naţional devenind 

Andrei Tănase, pregătit de către prof. 

Ramona Dinu. Concitadinul nostru, în 

vârstă de 16 ani, este elev la Liceul cu 

Program Sportiv şi este, pentru întâia 

oară, campion al României la seniori. 

BOX. Pugiliştii de la C.S.M. 

Dunărea Galaţi se deplasează 

în Republica Moldova pentru a 

participa la Memorialul Internaţional 

Ceadarlungă (Găgăuzia). Antrenorul 

emerit Costel Burlacu conduce 

o mică delegaţie formată din trei 

boxeri: Iuli Bîrsănescu (categoria 52 

kg), Gabriel Munteanu (56) şi Gabriel 

Bîţu (60). Acţiunea se înscrie pe linia 

colaborării dintre sportul gălăţean şi 

cel din Moldova după ce ani de zile 

gălăţenii i-au avut ca parteneri de 

întrecere pe cei din Vulcăneşti.

Andrei 
Tănase, 
campion 
naţional    
de seniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep,         
în Topul 10 
al liderilor

TENIS. Simona Halep a depășit-o pe 

Victoria Azarenka la numărul săptămânilor în 

care a „stat“ pe locul întâi în lume, jucătoarea 

româncă ajungând la 52 de săptămâni pe 

cea mai înaltă treaptă a ierarhiei WTA. În TOP 

100, România mai are alte cinci sportive: 

Mihaela Buzărnescu (locul 24), Irina Begu 

(66), Ana Bogdan (71), Monica Niculescu (77) 

și Sorana Cîrstea (locul 85). Podiumul este 

completat de Angelique Kerber și Caroline 

Wozniacki, iar Elina Svitolina a realizat cel mai 

important salt, urcând pe locul 4, după ce a 

câștigat Turneul Campioanelor, învingând-o 

pe Sloane Stephens în fi nală.  . S. Baciu

Phillip Miller și antrenorul Dragan Radivic u
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 GĂLĂŢENCELE, 

SUCCESE               

LA SCOR

fotbal - liga a IV-a
Echipele fruntașe, victorii în deplasare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele două formații din fruntea 
cla samentului  eșalonului al patru-
lea de fotbal au obținut noi victorii. 
Liderul, Universitatea „Dunărea 
de Jos”, s-a deplasat la Avântul 
Vânători, unde a câștigat cu 2-0 
(la juniori 0-4), prin reușitele lui 
Stancu și Chiciuc, în timp ce  Zim-
brul Slobozia Conachi a câștigat în 
deplasare, 5-3 (3-0 la juniori, tot 
pentru oaspeți), la nou promovata 
Voința Cudalbi. Golurile „zimbri-

lor” le-au aparținut lui Moroșanu 
2, Spânache, Tudosă și Cazan.

 Chiar dacă se afl ă la mijlo-
cul clasamentului, Victoria Te-
cuci și Quantum Club Galați au 
realizat un joc spectaculos, cu 
multe goluri, încheiat la egali-
tate, scor 3-3 (la juniori 3-0). Au 
înscris”veteranul” Cătălin Cur-
teanu – ultima dată la Valea Mă-
rului – de două ori şi Mitrofan, 
respectiv Stase 2 și Huhulea. 

 În celelalte meciuri s-au în-
registrat rezultatele: Agrostar 
Tulucești - Unirea Braniștea 

1-1 (3-0), Viitorul Costache Ne-
gri - Gloria Ivești 1-5 (1-1), Vic-
toria Independența - Avântul 
Drăgănești 6-2 (0-1) și Juventus 
Tofl ea - Muncitorul Ghidigeni 1-3 
(5-3). Podiumul seniorilor arată 
astfel: 1. Universitatea ”Dunărea 
de Jos” - 27 p, 2. Zimbrul - 25 p, 3. 
Gloria Ivești - 20 de puncte. 

 La juniori, pozițiile de pe po-
dium au rămas neschimbate: 1. 
Vânători 27 p, 2. Tecuci 24 p, 3. 
Drăgănești - 22 puncte. 

• Echipele din Liga a V-a au dis-
putat partidele etapei a șaptea, în-

cheiate cu următoarele rezultate: 
Zorile Grivița - Mălina Smârdan 
0-3, Inter Tudor Vladimirescu - 
Prutul Vlădești 3-1, Avântul Mat-
ca - ACS Lascăr Schiela 3-1, Voința 
Cișmele - Siretul Piscu 1-1, Foresta 
Șendreni - Viitorul Umbrărești 3-0 
și Avântul Valea Mărului - Flacăra 
Pechea 6-1. Unirea Hanu Conachi 
a stat.   

Continuă să conducă detaşat, 
cu 21 de puncte, echipa Avântul 
Valea Mărului, urmată de Mălina 
12 p și trei echipe cu câte 10 punc-
te: Șendreni, Pechea și Schela. .

Optimile 
„Cupei 
României“ 
continuă

FOTBAL. Campioana Români-

ei, CFR Cluj, va juca astăzi, de la ora 21,45, 

la Mediaș, cu Gaz Metan. Tot astăzi se 

dispută meciurile Universitatea Cluj - Astra 

(ora 19,00) și CS Mioveni (Liga a II-a) - Sepsi 

Sf. Gheorghe (ora 16,30). Ultimele două 

meciuri din ”optimile” Cupei României se 

dispută mâine, AFK Csikszereda - Dina-

mo (ora 19,00) și Dunărea Călărași - FCSB 

(21,45). Meciurile vor fi  transmise în direct 

de Digi Sport. Ieri au avut loc partidele: AFC 

Hermannstadt – FC Voluntari, Turris-Oltul Tr. 

Măgurele – U Craiova și CSM Politehnica Iaşi 

– FC Viitorul. . S.B.

Campionatul Mondial, 
escală în drumul spre Tokyo
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Începând de mâine, la Ashgabat 

(Turkmenistan) va avea loc 

una dintre cele mai importante 

competiţii din acest an pentru 

sportul gălăţean, Campionatul 

Mondial de haltere pentru seniori, 

unde va concura campioana 

europeană Elena Andrieş, 

legitimată la CS Universitatea 

Galaţi. 

 Prima parte a delegaţiei ro-
mâneşti, din care fac parte Elena 
Andrieș (foto) şi antrenorul său de 
la club, Costel Dimofte, care este şi 
arbitru internaţional, a ajuns ieri 
în Ashgabat. 

 Federaţia internaţională a 
adus schimbări importante în 
regulament, una dintre acestea 
fi ind stabilirea unor noi categorii 
de greutate. Astfel, Elena Andrieş, 
care în luna martie a devenit triplă 
campioană europeană la categoria 
48 de kilograme, va trebui să con-
cureze în Turkmenistan la noua 
categorie de 49 kg., programată 
pentru 3 noiembrie, de la ora 17.30 
(ora României).

 Miză dublă, califi cări 
pentru Jocurile Olimpice 

De asemenea, a fost modifi cat 
radical sistemul de califi care pen-
tru Jocurile Olimpice (JO), în speci-
al ca parte a luptei forului interna-
ţional contra dopajului. Dacă până 
acum, rezultatele din competiţii 
erau cuantifi cate în criteriile de 
califi care olimpice pe fi ecare ţară 
în parte, care apoi primea un anu-
mit număr de locuri pentru JO în 
funcţie de rezultate, de acum totul 
va deveni nominal. Astfel, sportivii 
vor trebui să obţină califi care la JO 
individual, spre deosebire de siste-
mul de până acum, când un halte-

rofi l obţinea puncte 
de califi care pentru 

o federaţie naţio-
nală, iar aceasta 
din urmă pu-
tea să meargă 
la competiţia 
olimpică cu alt 
sportiv. Acest 

Campionat Mon-
dial este una din 

cele mai importan-
te competiţii care se ia 

în calcul pentru califi carea 
la Jocurile Olimpice din 2020, de la 
Tokyo, ceea ce amplifi că miza pe 
care o are Elena Andrieş, aceasta 
fi ind singura sportivă din Galaţi co-
tată cu şanse la medalie olimpică 
peste doi ani.  

La ediţia de anul trecut a Cam-
pionatului Mondial, sportiva de la 
CSU s-a clasat pe locul cinci la sti-
lul smuls, iar la "aruncat“ şi total 
a fost pe locul şase, în condiţiile în 
care nu a concurat la potenţialul 
maxim din cauza unei acciden-
tări cu o lună înainte de concurs, 
care i-a afectat pregătirea.  Ediţia 
din acest an se anunţă a fi  una 
dintre cele mai disputate pentru 
că revin în competiţie sportivii 
din nouă ţări „problemă”, printre 
care China şi Rusia, după o sus-
pendare de un an pentru dopaj 
repetat.  .

GĂLĂŢEANCA ELENA ANDRIEŞ, PRETENDENTĂ LA MEDALII  .  HALTERE

EDIŢIA DIN ACEST 

AN SE ANUNŢĂ A FI 

UNA DINTRE CELE 

MAI DISPUTATE

HANDBAL. În 

Campionatul Naţional de handbal 

pentru echipele de junioare, 

echipele gălăţene au reuşit victorii 

la scoruri categorice. Junioarele 

III au ieşit în evidenţă: deşi au 

evoluat în deplasare, toate au 

încheiat victorioase, fără emoţii. 

Iată rezultatele: CSS Tulcea – CSM 

I Galaţi 26-46, Olimpia Brăila – 

CSM II Galaţi 16-26,  Dunărea 

Brăila - CSS Galaţi 10-31 și LPS 

Brăila - Handbal Art 22-30. Prima 

echipă a CS Municipal a acumulat 

19 puncte şi după 7 etape conduce 

detaşat clasamentul, celelalte 

având următoarele clasări: Handbal 

Art – 12p, locul 3, CS Şcolar – 11p, 

locul 5 şi CSM II – 10p, locul 7. La 

junioare II, un singur meci: Axiopolis 

Cernavodă – Handbal Art 16-34, 

gălăţencele acumulând 10 puncte, 

care le plasează pe locul 4.  În 

sfârşit, la junioare I s-a disputat un 

derbi local, între CS Municipal şi 

Handbal Art, prima impunându-se 

cu scorul de 25-17. Într-un alt meci, 

CS Şcolar Galaţi – CSS Constanţa 

29-34. Pentru al doilea weekend 

consecutiv, echipele masculine au 

avut etapă liberă. . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu AR
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Ana Tudor s-a întors 
acasă şi priveşte, 
dreaptă, spre viitor!  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai înaltă cu zece centimetri, 

cu spatele aproape drept 

şi cu o privire de om pe 

care nicio suferinţă nu 

l-a putut doborî, Ana 

Tudor a păşit din nou pe 

pământ românesc, cu o zi 

înainte de a intra în lumea 

celor mari. Cu suişuri şi 

coborâşuri, adolescenta 

din Galaţi, un caz unic în 

opinia medicilor elveţieni 

care i-au dat o înfăţişare 

normală, se pregăteşte 

acum pentru o nouă 

viaţă, pe care vrea să 

o trăiască aşa cum 

malformaţia de care 

s-a chinuit şapte 

ani să scape, nu i-a 

permis să o facă. 

Fruntea ei mai 
poartă încă urme-
le cuielor care luni 
de zile i-au susţinut 
haloul de fi er menit 
să îi întindă coloa-

na vertebrală. Gâtul 
încă mai poartă ur-
mele cicatricilor de la 
cateterele montate în 
timpul şi după inter-
venţia chirurgicală de 
îndreptare a coloanei, 
care a durat 15 ore, iar 
braţul drept stă măr-
turie că şi la case mai 
mari se pot întâmpla 
situaţii mai puţin feri-

cite. Mâna i s-a necrozat 
după ce i-au fost scoase cate-

terele în urma operaţiei, rănile 
profunde afectându-i ţesutu-
rile şi vasele de sânge. Un alt 

chin pentru care trebuie, acum, 
să facă tratament, unul prea 
scump pentru părinţii secătuiţi 
de puteri după ani de luptă. Pen-
tru Ana, însă, se găsesc resurse, 
pentru că ea merită totul pe mă-
sura zâmbetului de o mie de waţi 
care nu i se mai şterge de pe chip. 
Principalul hop, cu care a plecat 
în cârcă, în iunie în Elveţia, l-a 
trecut cu brio, aşa că micile ne-
cazuri colaterale aproape că nu 
mai contează. 

„Trebuia să venim acasă de 
trei săptămâni, dar nu am putut 

din cauza acestei complica-
ţii la mână. Când i-au 

scos cateterul, i-au 
scos cu o bucată de 
piele, nu au dezin-

epilog
Cronica unei lupte din care a ieşit învingătoare

 
SFATURI. Corpul nostru, 

ca şi toate celelalte plante şi 

animale din jur, are o viaţă 

determinată de condiţiile vremii 

unde se naşte: soare, mâncare, 

aer - la animale şi plante, iar la 

om, în plus, de gânduri şi trăiri. 

Potrivit psihologului Alexandru 

Pleşea, cunoscut opiniei publice 

drept „antrenorul minţii“, diferenţa 

dintre noi şi faună şi fl oră stă 

în ceea ce facem cu ce avem, 

în disponibilitatea noastră de 

decizie asupra consumului intern 

de energie. “Acumulatorii noştri 

se încarcă şi descarcă cât e ziua 

şi noaptea de lungă. Cel mai 

rapid se descarcă prin gânduri şi 

emoţii negative, iar cel mai rapid 

se încarcă prin hrană mentală 

şi emoţională cu recunoştinţa 

pentru tot ce este în jur. Mâncarea 

are un rol mic, dar substanţial ca 

aport de energie-hrană pentru 

corpul nostru. Metodele prin care 

un corp poate întineri sunt mai 

nou legate de mâncare, însă ea 

este limitată la nivel chimic şi fi zic 

pentru corpul nostru”, explică 

psihologul Alexandru Pleşea. 

Întinerirea se găseşte prin toate 

culturile şi religiile lumii. La chinezi, 

prin masaj, tai chi, qi gong, la 

creştini, prin rugăciune, postul 

creştin şi mătănii, la hinduşi, prin 

yoga, recunoştinţă, la budişti, prin 

meditaţie, concentrare, la egipteni, 

prin uleiuri, condimente, ierburi, la 

musulmani, prin pelerinaje, post şi 

rugăciuni zilnice. 

Întinerirea include:

1. Folosirea telefonului strict pentru 

efi cienţa ta (alte plăceri creează 

dependenţă);

2. Mâncarea neprocesată şi fără 

multă apă; 

3. Somnul de minimum şapte 

ore şi jumătate, cu gânduri de 

recunoştinţă înainte şi după somn; 

4. Gânditul la ce faci, în clipa în care 

faci; 

5. Determinarea trăirilor după cum 

vrei acum, nu cum vor alţii şi nici 

din trecutul tău; 

6. Cinci minute de auto masaj zilnic 

– scalp, faţă, spate, mâini, burtă, 

ceafă; 

7. Întinderea articulaţiilor; 

8. Eliminarea voluntară a trecutului 

şi a viitorului, prin gânduri 

asociative produse de minte. 

“Întinerirea este un proces care 

va veni în urma folosirii uneia sau 

a tuturor acestor tehnici. Toate 

sunt la îndemână şi uşor de folosit 

pentru cel care doreşte ca energia 

sa interioară, fi zică şi spirituală să 

crească pe zi ce trece. Efectele 

acestor tehnici transformă şi 

alchimizează multe din procesele 

zilnice cotidiene, făcându-ne 

mai atenţi, concentraţi, creativi, 

energici, bucuroşi, recunoscători, 

zâmbitori şi sănătoşi”, conchide 

psihologul Alexandru Pleşea.  

.  M. Constandache (articol 

realizat din surse online)   

şcoala 
părinţilor
Opt tehnici 
de întinerire

fectat-o şi s-a necrozat. Am fost 
cu ea la un alt spital, i-au spus 
să revină peste patru săptămâni, 
dar am spus că noi nu mai putem 
sta atât de mult în Elveţia. Am 
avut noroc cu un medic român. 
Îi făceau câte două injecţii de 
tromboză, pentru că nu îşi mai 
simţea mâna. Injecţiile au fost 
foarte scumpe în Elveţia, 72 de 
franci o cutie, şi ea avea nevoie 
de cinci cutii! Le-am luat de aici, 
de la farmacie, şi am dat 485 de 
lei pe patru cutii, care îi vor ajun-
ge până pe 17 noiembrie, când 
trebuie să termine tratamentul. 
Apoi trebuie să o vadă un an-
giolog, şi aşa ceva nu există în 
Galaţi, doar la Bucureşti şi Iaşi. 
Sunt costuri pe care va trebui să 
le suportăm tot noi“, ne-a spus 
Doina, mama Anei. 

 Una caldă, una rece 
Necazul legat de mâna infec-

tată ca urmare a unei manevre 
necorespunzătoare la spitalul din 
Elveţia a fost, însă, atenuat de o 
surpriză care a venit chiar în ziua 
externării, cu o zi înainte ca Ana 
să împlinească 18 ani. Vineri, 25 
octombrie, adolescenta trebuia să 
părăsească spitalul, dar nu avea 
bani de bilete de avion, medicii 
interzicându-i cu desăvârşire să 
călătorească cu autocarul. Tot 

medicii însă s-au gândit la ea şi 
i-au procurat biletele de avion, 
cu „complicitatea“ unui medic 
din Bucureşti, cel care a tri-
mis-o pe Ana, de fapt, la clinica 
elveţiană. 

 Din comă, 
la pregătirea 
pentru BAC 

Două săptămâni a stat în comă 
după operaţia suferită la coloană, 
despre care medicii din Elveţia au 
spus că a fost cea mai difi cilă din 
câte au făcut până acum. Ana a 
trecut prin momente groaznice, 
la fel ca şi părinţii ei, dar toate 
sunt acum de domeniul trecutu-
lui. Următoarele obiective? Re-
cuperarea şi pregătirea pentru 
Bacalaureat.

„Şase săptămâni nu am voie 
să fac niciun fel de recuperare, 
apoi voi vedea ce voi face. Terapia 
mă va ajuta şi mai mult, să îmi 
mai recapăt din mobilitate, dar 
asta numai după ce vom merge la 
control, la Bucureşti. Am atele de 
titan în mine şi nu ştiu cât mă va 
ajuta kinetoterapia“, ne explică 
Ana. Ieri, 30 octombrie, Ana se 
pregătea să aibă prima întâlnire 
cu colegii de clasă, de la CNMK. 
Urma să fi e o surpriză, pentru 
că nu ştia nimeni, cu excepţia 
dirigintelui, că ea s-a întors în 
Galaţi şi că în curând, în maxi-
mum două săptămâni, va reveni 
în mijlocul lor. „Mă voi pregăti 
pentru Bacalaureat, ca să îl pot da 
la anul, odată cu toată clasa. Mă 
simt în stare. Nu ştiu dacă pen-
tru facultate voi reuşi tot la anul, 
dar dacă nu e nicio problemă, voi 
amâna un an“, conchide, fericită, 
adolescenta. 

Familia Tudor, greu încercată 
de suferinţa copilului lor pentru 
care au vrut o viaţă normală, a 
trăit, şi încă mai trăieşte, drama 
a mii de părinţi afl aţi în luptă 
inegală cu boala şi un sistem in-
sufi cient fi nanţat. Au fost la un 
pas ca ajutorul oferit de statul ro-
mân, pentru decontarea operaţi-
ei să nu le fi e acceptat în clinica 
elveţiană, din cauza unei proce-
duri absurde, pentru că mediul 
specialist activa în partea privată 
a spitalului. Aceasta şi multe alte 
complicaţii, la care s-au adăugat, 
nu o dată, răutăţile oamenilor 
care nu au înţeles stăruinţa lor 
de a-şi ajuta copilul, nu au făcut 
decât să îi întărească şi să îi deter-
mine să ofere cea mai frumoasă 
lecţie de viaţă: de dragoste şi de-
votament.  .

Adoptă şi 
tu un căţel 
din padocul 
Ecosal!

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal. 

Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 

să aveţi o copie a cărţii de identita-

te, copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi.  . M. Constandache

’
Mă voi pregăti pentru 

Bacalaureat, ca să îl 

pot da la anul, odată 

cu toată clasa. Mă 

simt în stare. Nu ştiu 

dacă pentru facultate 

voi reuşi tot la anul, 

dar dacă nu e nicio 

problemă, voi amâna 

un an

ANA TUDOR
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 CONCURS ECO, 

CU TABĂRĂ 

OFERITĂ                   

CA PREMIU
LICEENI. Elevii şi profesorii 

de liceu se pot înscrie la Concursul 

Naţional ecOprovocarea. 

Înscrierea în concurs se face 

de către profesori, completând 

formularul din acest link https://

www.ecoprovocarea.ro/formular-

inscriere/.  Perioada de înscrieri 

se încheie pe 1 martie 2019, însă 

cu cât activităţile pentru protecţia 

mediului încep mai repede, cu 

atât cresc şansele participanţilor 

de a acumula mai multe puncte 

în concurs şi de a câştiga premii 

în valoare totală de 25.200 de lei. 

Premiile constau în participarea 

la Tabăra de leadership pentru 

mediu ecOprovocarea – o altfel 

de tabără, cu multă distracţie şi 

activităţi educaţionale non-formale.   

Concursul Naţional ecOprovocarea 

se va încheia pe 25 mai 2019 

când se vor desemna echipele 

câştigătoare pe fi ecare categorie 

de concurs în parte.  . R.A.P. 

Parada de 1 Decembrie, la Potcoava de Aur

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Noi ne organizăm ca parada 
de 1 Decembrie să aibă loc pe es-
planada de la Potcoava de Aur. Pe 
acolo să aibă loc defi larea trupelor 
noastre, iar ofi cialităţile şi cetăţe-
nii să aibă o zonă mult mai mare 
în care să poată vedea manifestă-
rile de 1 Decembrie. Ceea ce în-
seamnă că prima parte a acestui 
proiect ar trebui să se fi nalizeze 
până la 1 Decembrie”, a anunţat, 

luni seară în emisiunea „Deschi-
de lumea”, primarul municipiu-
lui Galaţi, Ionuţ Pucheanu.

    Edilul promite că până la 
fi nele acestui an, cele două espla-
nade - Potcoava de Aur şi Dunărea 
– vor arăta la fel de spectaculos 
aşa cum sunt prezentate în ran-
dările pe care le-aţi putut admira 
în ziarul „Viaţa liberă”, iar anul 
viitor vor demara intervenţiile în 
zona Spicu, la Pasajul „Dunărea”, 
dar şi la primul segment al străzii 
Domnească. .

Sens giratoriu la intersecţia 
bulevardului Coşbuc 
cu Centura
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Amenajarea unui sens giratoriu 

la intersecţia bulevardului 

George Coşbuc cu Şoseaua de 

Centură, care să fi e funcţional 

până la fi nele anului viitor, 

aceasta este condiţia cu care 

Primăria municipiului Galaţi 

primeşte, prin donaţie, un teren 

de 830 de metri pătraţi, din 

partea societăţii Figran SRL.

La recenta şedinţă a Consiliu-
lui Local, aleşii au acceptat pro-
misiunea unilaterală de donaţie a 
lotului în suprafaţă de 830 metri 
pătraţi, teren liber de construc-
ţii, proprietatea societăţii Figran 
SRL, şi l-au împuternicit pe pri-

marul oraşului să semneze acte-
le de donaţie în formă autentică. 
Potrivit hotărârii votate, cheltu-
ielile ocazionate de încheierea şi 
autentifi carea actului de donaţie 
vor fi  suportate de către donator, 
imobilul urmând să devină, ast-
fel, proprietatea publică a muni-
cipiului Galaţi.

Donaţia are însă o condiţie 
stipulată negru pe alb: “Prezenta 
promisiune unilaterală de dona-
ţie se face exclusiv sub condiţia 
rezolutorie a realizării sensului 
giratoriu la intersecţia bulevardu-
lui George Coşbuc cu Şoseaua de 
Centură, şi fi nalizării lucrărilor 
de construire necesare şi punerii 
în funcţiune până la data de 31 
decembrie 2019”, se arată în docu-
mentul autentifi cat la notariat.

Conform actelor, lotul donat 
face parte din terenul cu desti-
naţia de curţi-construcţii, pro-
prietatea Figran SRL, situat pe 
strada George Coşbuc nr. 257. 
Societatea a dobândit imobilul 
prin adjudecare la licitaţia publi-
că organizată pentru valorifi ca-
rea unor active din patrimoniul 
SC Galmopan Industrie, afl ată în 
reorganizare judiciară, la data de 
13 septembrie 2017.

Se precizează că asupra imobi-
lului este înscrisă ipotecă Rang I 
în favoarea creditorului BCR SA. 
Societatea se obligă ca, în termen 
de 60 de zile, să elaboreze docu-
mentaţia cadastrală de dezmem-
brare, să încheie actul în formă 
autentică şi să radieze imobilul 
din Cartea Funciară. Toate aces-

tea, pentru modifi carea tramei 
stradale existente şi amplasarea 
unui sens giratoriu la intersec-
ţia bulevardului George Coşbuc 
cu Şoseaua de Centură, conform 
unui proiect elaborat anul aces-
ta de SC ADD Global Design SRL 
– SC Urban Proiect Grup SRL. 
După cum am afl at de la Biroul 
de Presă al Primăriei, iniţiativa 
donării acestui teren şi solicita-
rea amenajării acestui sens gira-
toriu sunt pur private. Municipa-
litatea a fost de acord pentru că 
amenajarea vine în continuarea 
proiectului de modernizare a şo-
selei ocolitoare. 

Urmează ca Primăria să inves-
tească în proiectarea şi execuţia 
lucrărilor, desigur, cu aprobarea 
Consiliului Local.  .

TEREN DONAT MUNICIPALITĂŢII . AMENAJARE

Beat                     
şi fără 
permis,      
prins la volan

ŞOFERIE. Un gălăţean de 45 de 

ani s-a ales cu dosar penal după ce maşina 

pe care o conducea a fost trasă pe dreapta 

într-o zonă extrem de aglomerată din oraş, 

la o oră de trafi c maxim. Poliţiştii au oprit 

maşina la intersecţia străzilor Brăilei şi 

Oţelarilor, pentru o verifi care de rutină, dar 

controlul a scos la iveală probleme serioase 

în privinţa şoferului. Acesta nu deţinea 

permis de conducere şi mirosea a băutură, 

etilotestul arătând o concentraţie de 0,48 la 

mie în aerul expirat. Bărbatul este cercetat 

pentru conducere fără permis şi sub infl u-

enţa alcoolului. . M. Constandache

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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cronologieologie

octombrie

31

1632  u  Se naşte JAN VERMEER 
van DELFT (m. 1675), pictor 
olandez.
1705  u  Se naşte Papa CLEMENT 
al XIV-lea [GIOVANI VICENZIO 
ANTONIO GANGANELLI] (m. 
1774). În timpul pontificatului 
său (1767-1774) a fost desfiinţat 
Ordinul Iezuiţilor (în 1773).
1820  u  Se naşte GEORGE 
TĂTĂRESCU (m. 1894), pictor.
1871  u  Se inaugurează Uzina de 
gaz aerian de la Filaret.
1881  u  Se naşte EUGEN 
LOVINESCU (m. 1943), critic 
şi istoric literar, prozator, 
dramaturg, director de reviste, 
conducător al cenaclului 
„Sburătorul”, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1940  u  Se naşte CORNELIU 
ANTONIU, poet, publicist. Din 
anul 1998 scoate, la Galaţi, revista 
de cultură „Antares”.  În anul 
2004 a primit Ordinul „Meritul 
Cultural” în grad de Cavaler.
1961  u  Se naşte PETER ROBERT 
JACKSON, actor, scenarist, 
regizor, producător neozeelandez, 
laureat cu Premiul Oscar.
1982  u  Se naşte, la Galaţi, 
ELENA - FABIANA DIMA, 
pictoriţă, membră a UAPR - 
Filiala Bucureşti.
1991  u  Încetează din viaţă 
JOSEPH PAPP (n. 1921), regizor, 
producător american. 
2003  u  Adunarea Generală a 
ONU a aprobat primul Tratat 
anticorupţie din lume, care 
impunea statelor să înapoieze 
bunurile furate ţărilor de unde 
le-a jefuit.
2011  u  Populaţia globală a 
Pământului a atins cifra de 7 
miliarde, cifră recunoscută de ONU.
2014  u  Încetează din viaţă GRIŞA 
GHERGHEI (n. 1936, la Galaţi), 
poet, publicist.
2017  u  Încetează din viaţă MIRCEA 
DRĂGAN (n. 1932), regizor, critic 
de film, pedagog, laureat cu premii 
naţionale şi străine. V.G.

Apare „Banatul”: 
cotidian independent 
de atitudine democratică

Cu data de 16 octombrie 1945, 
îşi începea drumul, la Timişoara, 
cotidianul independent de ati-
tudine democratică, „Banatul”. 
Director I. G. Murgulescu; prim-
redactor Al. Jebeleanu. În acest 
prim număr, redacţia publica 
următorul articol program:

„Dacă obiectivele şi ţelurile 
unei bune gazete sunt în prin-
cipiu uşor de formulat, ele sunt, 
în fapt, greu de atins. În repetate 
rânduri reprezentanţi strălu-
ciţi ai profesiunii gazetăreşti au 
programat cu competenţă rolul 
presei de stat: dirijarea opiniei 
publice spre marile idealuri so-
ciale şi cetăţeneşti, dinamizarea 
poporului pe linia rosturilor şi 
drepturile sale, sprijinirea luptei 
împotriva forţelor care frânează 
progresul social etc. sunt numai 
câteva puncte din vastul program 
care stă în faţa unui ziar demo-
crat. Dar ceea ce îngreunează 
realizarea acestui program este 
găsirea celor mai potrivite tipa-
re de prezentare a materialului 
gazetăresc şi îndeosebi adoptarea 
unei ţinute etice la nivelul acestor 
idealuri. De aceea, ceea ce vrea 
„Banatul” să aducă nou cititori-
lor săi constă mai ales în adop-
tarea unei ţinute, unei atitudini 
la înălţimea etică a cuprinsului 
programului de mai sus. Prin 
urmare, ne vom feri să devenim 
sclavii vreunei prejudecăţi şi cu 
libertatea mai presus de orice, 
căci unde lipseşte adevărul, nu 
poate veni îndreptarea. Curajul 

va fi  apoi trăsătura fundamentală 
a scrisului nostru. Vom ataca cu 
hotărâre problemele care se pun 
ţării şi regiunii noastre; vom sem-
nala fără şovăire lipsurile şi slăbi-
ciunile vieţii noastre naţionale şi 
instituţiilor noastre; vom înfi era 
abuzurile, oricine ar fi  autorul lor 
şi sub orice pretext ar fi  săvârşite. 
Dar pentru rostirea adevărului se 
cere competenţă în descifrarea 
înţelesului vremurilor şi eveni-
mentelor, iar critica curajoasă, 
pentru a nu degenera în cleve-

teală ieftină, implică echilibru 
în judecată, sinceritate şi desă-
vârşită bună credinţă. Fireşte că 
este departe de noi pretenţia de 
a ne socoti deplin competenţi în 
comentarea întâmplărilor mai de 
seamă din lume. Dar avem sigu-
ranţa că ne vom ascuţi priceperea 
în această materie prin eforturile 
noastre şi prin sugestiile  pe care 
le aşteptăm de la cetitorii noştri, 
pe care îi dorim colaboratori ai 
noştri. 

Ne luăm garanţia hotărâ-
tă pentru sinceritatea şi buna 
credinţă a scrisului nostru. Pe 
aceste virtuţi vrem să clădim 
izbânda noastră. O bună gazetă, 
însă, trebuie adesea să respecte 
năzuinţele cetitorilor de a-şi ori-
enta singuri judecata în comple-
xul lucrurilor şi evenimentelor. 
Pentru aceasta, cetitorii trebuie 
informaţi, simpla informaţie 
avându-şi o covârşitoare impor-
tanţă în fi xarea adevărului. 

De aceea, «Banatul» vrea să fi e 
o gazetă de informaţie şi reportaj. 
Nici o osteneală nu vom cruţa în 
desăvârşirea acestei laturi a gaze-
tei noastre.

În aceste puţine rânduri este 
schiţat programul cotidianului 
«Banatul». Destul de vast şi difi cil 
… dar necesar pentru a contribui 
la prestigiul gazetăriei, cât şi pen-
tru triumful democraţiei. De ace-
ea ne este scump acest program 
şi-l vom urma cu hotărâre”.

Cotidianul şi-a încetat apariţia 
la 10 decembrie 1947. . V.G. 

istorie 
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“ şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură, de Adriana Mariana Chebac.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură şi grafică „Pentru tine“, de 
Gheorghe Miron.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)   închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Moştenirea bănăţeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. 

Program de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-
17,00; luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la 
filiala „Costache Negri“, la Biblioteca Municipală 
pentru Copii, din Ţiglina, respectiv, Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală, din Micro 
40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. 
Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“   Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CALD. Astăzi, cerul va fi  parţial înno-

rat. Temperatura va atinge valoarea maxi-

mă de 23 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 12 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de zece la sută. Vântul 

va sufl a slab, cu o viteză de până la zece 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 768 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

75 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:45 am

apune

54:57 pm

meteo 31 octombrie România & Europa 

Timişoara

22  88

Cluj

21 88

Bucureşti

24 1414

Galaţi

23 1212

Constanţa

17 1515

Braşov

21 88

Londra

13  33

Paris

12  44
Madrid

11  66
Roma

21 1414

Chişinău

19  99

uu I.G. MurgulescuI.G. Murgulescu
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O călătorie în interes profesional 

v-ar putea prilejui o realizare 

deosebită.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să obţineţi 

câştiguri fi nanciare, dar evitând 

speculaţiile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi este favorabilă 

comunicării şi negocierilor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi favorabilă comunicării şi 

călătoriilor în interes profesional 

sau de afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să luaţi 

o decizie importantă pe plan 

sentimental.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse mari de succes la 

locul de muncă sau în afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi şanse reale de succes în 

plan sentimental şi în viaţa socială.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pentru a depăşi mai uşor o 

dezamăgire în plan sentimental, vă 

puteţi baza pe sprijinul prietenilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că parcurgeţi o perioadă 

favorabilă în plan social.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Contextul astral este favorabil 

rezolvării unor probleme care 

necesită creativitate şi inspiraţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse mari de reuşită în 

activităţile intelectuale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment propice pentru 

a pune la cale o nouă afacere. 

horoscop
31 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI 31 OCTOMBRIE 

COLATERAL
NATIONAL TV. ora 20:00

(Acţiune-Dramă-Thriller, SUA, 2004)

Cu: Tom Cruise, Jamie Foxx.  u Vincent (Tom Cruise) este un ucigaş plătit. Când 
un cartel de droguri află că urmează să fie adus în faţa unui complet de judecată, 
organizează o operaţiune de identificare şi ucidere a martorilor principali. Ultimul 
act al operaţiunii se joacă în această seară. Vincent ajunge în Los Angeles pentru a 
doborî cinci persoane. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00  Telejurnal matinal

09:00  Telejurnal matinal

10:00  Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:30 Tribuna partidelor    

             parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:05 Convieţuiri

17:05 Interes general

18:00 Scufundarea 

pachebotului Lusitania

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 România 9

22:30 Napoleon

             Franţa, Germania, Italia,   
                 Canada, Dramă 
23:25 Vorbeşte corect!

23:30 Iubiri celebre

            Documentar, Ep. 19  

00:00 Telejurnal

00:30 Fan urban

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lichidaţi-i! (R)

SUA, Acţiune, Crimă 
01:45 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

02:45 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

România, Dramă
01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Prietenii de la 11 (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Teo Show (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Scurtmetraje Disney

08:30 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri 
10:25 Grozavul şi puternicul Oz

SUA, Acţiune, Aventuri 
12:35 Bun venit în Germania

Germania, Comedie 
14:30 Cum să fi i amantu’ la femei

SUA, Comedie
16:25 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

17:05 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

17:50 Thor: Ragnarok

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 My Dinner with Hervé

SUA, Biografic, Dramă
21:50 The Deuce

SUA, Dramă
22:55 Tu eşti tot ceea ce văd

Tailanda, SUA, Dramă
00:45 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri
02:55 Totem

Horror

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Campionatele Mondiale 

de Gimnastică (R)

11:20 Primăverii (R)

11:50 5 minute de istorie                 

cu Adrian Cioroianu

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Campionatele Mondiale 

de Gimnastică

18:30 5 minute de istorie               

cu Adrian Cioroianu

18:40 Poate nu ştiai

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

România
21:30 Minnesota Clay

23:10 5 minute de istorie            

cu Adrian Cioroianu

23:20 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă
00:20 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 31 octombrie

mari actori
Raf Vallone (1916-2002)

Actorul Raf Vallone - unul 
dintre starurile fi lmului italian, 
care s-a bucurat de o apreciere 
deosebită pe plan internaţional 
- s-a născut pe 17 februarie 1916 
la Tropea, în Cambria. A studiat 
dreptul şi psihologia la Universi-
tatea din Torino, lucrând  după 
absolvire la fi rma tatălui său. Val-
lone, un pasionat al fotbalului, 
nu şi-a realizat, însă, niciodată 
visul de a face carieră sportivă. 
Mai târziu, a fost reporter spor-
tiv la publicaţia „L’Unita” şi critic 
literar la revista „La Stampa”. În 
timpul celui de Al Doilea Război 

Mondial a servit în rezistenţa 
antifascistă.

Primul său rol a fost în fi lmul 
„We the Living” (1942), dar Vallone 
nu a luat în serios, la început, ca-
riera de actor. Mai târziu, în 1949, 
rolul din fi lmul neorealist „Bitter 
Rice”, l-a propulsat pe scena cine-
matografi ei internaţionale, pu-
nând capăt carierei sale de ziarist. 
Vallone a devenit un actor impor-
tant în Italia, în anii 1950 şi a ju-
cat în producţii atât italiene, cât şi 
franceze sau britanice. Şi-a câştigat 
popularitatea pe continent ameri-
can în anii 1960, ca urmare a rolu-

rilor din „Two Women” şi „El Cid”, 
în care a jucat alături de actriţa So-
phia Loren. Alte actriţe de renume 
alături de care a jucat au fost: Gina 
Lollobrigida, Anna Magnani, Simo-
ne Signoret şi Elena Varzi. Printre 
alte fi lme în care a fost distribuit se 
numără: „The Cardinal”, „The Se-
cret Invasion”, „Harlow”, „Nevada 
Smith”, „The Italian Job”, „Ricco”, 
„The Human Factor”, „A Time to 
Die”, „The First Circle”, „A Season 
of Giants”, „Toni”, „Vino Santa”, 
acesta din urmă producţie 2000.

A încetat din viaţă la 31 octom-
brie 2002. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-168 CM

-67 CM 

34 CM

- 2 cm

- 1 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

65 CM

39 CM

31 CM

- 5 cm

- 1 cm

- 1 cm
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Judeţele  României (1)    (fantezie)

(La o dezlegare corectă, descoperiţi numele a 11 judeţe)

ORIZONTAL: : 1) … - … 2) … - … 3) … 4) … - Poftă de zbenguială la u

cei mici – Vas de lut. 5) … - Material pentru sumane. 6) Bice! - … 7) 

… - Inimă de poet! 9) În chip neplăcut - … 9) … - Uscat la soare în 

exces. 10) Abia la început! – Nearmonizate la culoare. 

VERTICAL: 1) Sortiment de şuncă specială sărată şi afumată – u

Haină groasă de iarnă. 2) Lac sărat în Asia – Tijă fi letată folosită 

la prins. 3) Deşeuri de la dărăcit – Tratat de doctor. 4) Intrarea în 

adăpost! – Ester a acidului acetic. 5) A se expune unui pericol 

– Luat la mijloc! 6) Cântec de leagăn – Cinci…cai! 7) Academia 

Europeană a Societăţii Civile (siglă) – Altă denumire pentru antrax. 

8) Mălăieţ la miez! – Capăt de aortă! – Necazul cel mare. 9) Limitele 

barbarismului! – Pansat…ca pe vremuri. 10) Ansambluri de 

tracţiune animală – Cade pe spate! 

Dicţionar: ARAL, ADA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CURG APELE “ de ieri:
Orizontal: u

LACRIMAT, C, AVA, LAVETA, CASPICA, UR, LC, ERETIC, S, AS, OTACE, TS, 
TAU, VAR, APARI, BA, A, CATARGE, B, ALUN, OCEAN, NA, DELICIU.

sudoku

Dezlegarea jocului „FIARE... VECHI “ de ieri:
Orizontal: u

S, T, T, APARARE, ANEMIC, C, UNIC, SH, TAUR, MUSTI, STIMATA, P, UC, CAL, TRA, ATEU, 
URA, UDA, ROZETA, ORA, TA, AC, OR, SPETIRE, IREAL, TEL.

integramă 
De-ale pictorilor

E vorba 
despre şarpe

Actor pt cei 
mici

...

...

A da 
greş

A face 
apel

Sămânţă 
de mac

A da 
bineţe

Beţe!

Readus în 
memorie

Deschisă 
la maşină

Umfl at 
cu forţa

O mare 
pierdere

Odată!

Scaun 
domnesc

Maici!

Corola 
fl orilor

Prinse 
în raţie!

Întocmai

Plin 
de stil!

Întinderea 
verde

Predate 
la intrare!

...

Curent 
la fi zică

Se întinde 
de foame

Pâine 
intermediară

Căzute 
din cer

...

Muzică 
uşoară

Afl ate 
la pistă!

Carie 
la molari!

Abandonat

Boi 
tibetani

Din casă 
în casă!

Niciodată!

Păpuşă!

Un număr 
de cercuri!

Teste!

Probă 
de 

examen

Intră 
în apărare

5 9

6 8 5

8 7 4

7 2 6 1

9 1 7

4 2

9 2

2 3 7 6

9 1

1 4

3 5 2

7 3

5 1 6 7

6 8 3

8 9 6

3 2 6

8 7

3 7 1
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5 9 2 3 1 8 6 7 4

7 3 1 4 6 2 5 8 9

8 6 4 9 5 7 2 3 1

2 8 6 1 7 3 4 9 5

1 7 5 2 4 9 8 6 3

3 4 9 5 8 6 1 2 7

9 1 8 7 2 5 3 4 6

4 2 3 6 9 1 7 5 8

6 5 7 8 3 4 9 1 2

5 1 9 2 8 7 3 6 4

4 3 6 5 1 9 8 2 7

7 8 2 6 3 4 9 5 1

6 5 1 3 4 8 7 9 2

2 7 3 9 5 6 4 1 8

9 4 8 7 2 1 6 3 5

1 6 5 4 7 3 2 8 9

3 2 4 8 9 5 1 7 6

8 9 7 1 6 2 5 4 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnilor, eu  lucrez  24 de  
ore  pe  zi.
- Serios?
- Da. Şi , uneori,  lucrez  şi  
noaptea. 2

- Ce obiceiuri  tradiţionale  aveţi 
în  această zonă  în perioada  
sărbătorilor  de  iarnă?
- Păi,colică  biliară,comă  
alcoolică,intoxicaţie  

alimentară...Sunt  mai  multe.

u Încă o dovadă a faptului 
că evoluţia nu ne-a afectat 
pe toţi este comportamentul 
suporterilor dinamovişti la 
fi nalul meciului dintre echipa 
lor şi Concordia Chiajna. Un 
grup de aşa zişi susţinători a 
ţinut autocarul în parcarea 
stadionului minute în şir, în 
timp ce suporterii îi ameninţau 
pe jucători. ”Jucători de serie 
B, vă rupem picioarele!”, 
au scandat dinamoviștii. 
”Zdrențelor, jucați fotbal! De 
asta luați bani, zdrențelor. 
Unde dormiți în seara asta? Ați 
înnebunit la cap?”, a fost un alt 
mesaj ”special” al suporterilor.

u Abia după intervenţia 
forţelor de ordine, autocarul 
a putut pleca şi spiritele s-au 
liniştit. Dar nu e nici măcar 
singura scăpare a fanilor. 
Un fotbalist de la Dinamo, 
Armando Cooper, a fost înjurat 
şi scuipat de suporteri, pe motiv 
că echipa joacă prost. E ca şi 
cum clientul ar veni la fi rma 
unde lucrezi să te bată pe tine, 
angajat la curăţenie, că nu mai 
are fi rma reclamă bună. Nu? 

online

reţeta zilei
Turtă 
de cartofi 

INGREDIENTE.  500 g car-

tofi , 50 g unt, sare, piper, 1 lingură  untură. 

MOD DE PREPARARE.  
Se coc cartofi i la cuptor. Se rup în două, 

se scobesc, iar miezul se sfărâmă cu furcu-

liţa. Se adaugă sarea, piperul și untul. Se 

încinge într-o tigaie untura, se întind egal 

cartofi i sfărâmaţi, apăsându-i cu lingura, se 

lasă să se rumenească pe o parte, apoi se 

întoarce ca o clătită turta formată, lăsând-o 

să se rumenească  și pe cealaltă parte. Se 

taie sferturi și se servește pe lângă legume.  

. A.F. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Omul a evoluat 
din maimuţă, 
iar suporterul 
de fotbal a 
rămas în urmă

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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UN ŞOFER              

A ACCIDENTAT      

O FETIŢĂ                 

ŞI A FUGIT 
LAŞITATE. Un accident 

rutier petrecut într-un sat din nordul 

judeţului s-a soldat cu rănirea 

unei copile şi cu grave probleme 

penale pentru şoferul care a găsit 

de cuviinţă să fugă de la locul 

întâmplării > pag. 03

ELENA ANDRIEŞ, 

PRETENDENTĂ 

LA MEDALII 

MONDIALE  
HALTERE. De mâine, la 

Ashgabat (Turkmenistan) va avea 

loc o importantă competiţie din 2018 

pentru sportul gălăţean, Campionatul 

Mondial de haltere pentru seniori, 

unde va concura campioana 

europeană Elena Andrieş. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  29 oct - 3 nov 2018t

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 miercuri

29 oct - 3 nov 2018
43

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Născut în 1954, la Galați, Au-
rel Vlad este unul dintre cei mai 
apreciați artiști plastici ai mo-
mentului. O dovedesc peste 20 de 
expoziții personale din București, 
Timișoara, Bacău, Târgu Jiu dar și 
din Austria sau Germania. Cea mai 
apropiată de zilele noastre a fost la 
Veneția, în 2016,  sub patronajul 
Institutului Cultural Român.

Sculptor, desenator și gravor, 
de mai bine de zece ani este deca-
nul Facultății de Arte Plastice din 
cadrul Universității Naționale de 
Arte București. Prezent cu lucrări 
la Bienala de la Veneția (1996), la 
Trienala de Sculptură de la Osa-
ka (1998), la Leipzig, Moscova, 
Ankara sau Amsterdam, are în 
palmares premiul Academiei Ro-
mâne, marele premiu ”Constantin 
Brâncuși” la bienala de pictură – 
sculptură Timișoara sau Ordinul 
Național ”Pentru Merit” în grad 
de Comandor, pentru a da doar 
câteva exemple.

Prezent în Galați la prima tabă-
ră de sculptură în metal din 1976, 
realiza la doar 22 de ani ”Duhul 
apelor”, ce poate fi  admirată pe 
Faleza Inferioară a Dunării.

În imagine, lângă lucrarea lui 
Aurel Vlad stă profesorul Nicolae 
Pop. Fost campion național la să-
ritura în înălțime, profesorul Pop 
a urmat o carieră universitară și 
a ajuns prodecan al Facultății de 
Educație Fizică și Sport din Galați. 

La 51 de ani a participat la primul 
maraton, la București, după care a 
încheiat alte cinci curse de 42,195 
km. În prezent se pregătește pen-
tru un semimaraton, la care și-a 
propus să concureze anul viitor. 
Profesorul Pop citește din ”Olim-

piada Nadiei Comăneci”, carte 
ce o omagiază pe gimnasta care 
a obținut primul 10 din istoria 
olimpică a sportului.  . Cezar 

Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 

Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Duhul marii performanţe
„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

  u foto Iulia Kelt
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